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„iesti Jxamiidis."

Aompusle milmetämne railjoniliieD tüssamised.

£aUrfdased läbiotsimised „£esti JtaHsiidi" tegelaste (uutes

Kesknädalal korraldati Tallinna tähtsa
mate aSjade kohtu-uurija Lassi korraldu
sel läbiotsimisi a. s. „Eesti Transiidi" juha
tusliikmete ja tähtsamate tegelaste 

Monz Brodsky, Max Klompuse,
Ida Klompuse ja Elhanon Gendeli

juureS. Läbiotsimisi toimiti tähendatud
juudisoost Sritegelaste korterites, kui ka
nende Lrikontorites.

A. s. „Eesti Transiit" praegu enam ei
tööta, maid seisab hooldamise all. Hoolda
sateks on «ann. adw. L u tz ja Max B o ck.

Hiljuti teatasid hooldajad prokuratuu
eile, et a. s. „Eesti Transiidis" pole asjad

korras. Seal on toimitud bilansi

wõltsimisi, esitatud malearu
andeid ja omastatud summa

s t d.

See asjaolu põhjustaski läbiotsimise,
mis andis rikkaliku tulemuse; tõendusma
terjali Võeti kaasa terme koorem.

Rüüd asutakse aktsiaseltsi asjaajamist
kontrollima ja raamatute ekspertiisi toi
mima.

Kahjukannatajateks on peamiselt Välja
maa ärid, kuid suuremaid kahjusid on
„ Eesti Transiidi" tegelaste kuritarVituste
läbi saanud ka mitmed Tallinna juudisoost
ärimehi suuremaks kahjukannatajaks

wiimaste on Rubinstein. ül
dine kahjusumma tõuseb senistel andmetel
umbes 50—30 miljoni sendi peale. Tal
li;.'aste kanda langeb sellest ligemale pool
osa.

Ragu kuulda, oti kahjukannatajad, kes
samuti juudid, püüdnud Klompnstega ja
nende kaastegelastega esialgu asja lähen
dada rabbi kaudu, kuid see wiis polewat
sihile wiinud. Tuli ikkagi kohtuwõimude
abi paale pöörata.

Süüdistus sn tõstetud „ Eesti Transii
di" juhatusliikmete wastlhU. R. S. §§ 579,
589 ja 891 põhjal.

Meil ei tunta sellist kommet.

A.s. «Eesti Transiit" töötas Eestis juba
pikemat aega. Firma ajas Paul Klompuse juh
timisel õige laialdasi ja mitmksuguseid ärisid,
mida wöimaldas Wene seaduste järele koosta
tud põhikiri, milles polnud tähendatud aktsia
-seltsi lähemaid ülesandeid.

1980. a. lõpul tekkisid ..Eesti Transiidil" esi
meqed raskused wölausaldajatega. Asi arenes nii
kangele, et 1931. a. alul esitati Tallinna-Haap
salu rahukogule nõue „Eesti Transiiti" kauban
duslikul alal maksujõuetuks tunnistada. Nõud
sateks olid tol korral üks Prantsuse firma
10.000, Tallinnas asu lv speditsiooni äri a.-s.
*smep & Werner" 1500 ja ärimees Hams
ter 700 krooniga. Hiljem ühinesid nendega
teised wZla usaldajad: mitu Saksamaa ja
prantsuse firmat, Tallirma-Harju maksuamet,
Tallinna Aktsia pank, Kommerts pank ja mit.
med teised wähemad wõlausalldajad. Kognsum
nias oli nõudmisi «Eesti Transiidi" wastu ligi
ö miljonit senti.

1931. a. kewadel tunnistas kohus

»Eesti Transiidi" kaubanduslikul alal matsu
jõuetuks.

määrates hooldajaks adw. O. Lut z i. Wiima»
ne wvttis kohe kohtu-pristawi kaasabil firma

.raamatud ja asjaajamise oma wäldusse.
Ülevõtmisel selgus, et paljud äriraamatud

olid kadunud. Kuigi raamatutes figureerisid
miljonilised tehingud, saadi aktsia-seltsi likwidee
rimisest kõigest 30 krooni ümber oksjonil müü
dud mõne laua ja tooli eest Muid wnrandu.fi
«Eesti Transiidil" ei leidunud. Juba see näi
tab. millisteks ärideks firma oli asutatud.

Juba sel ajal märgati
„Eesti Transikdi" asjaajamises turi»

tahtlikkust

sa firma raamatud ühes wõlaasaldaja-te kaebu
sega anti üle 4. jaoskonna kohtu-uurija korral
dusse. Karistuse kartusel hakkasid ..Eesti Tran-.
siidi" omanikud peale seda oma kohustusi wõla
'usaldajate tvasw täitma. Wähemad wõlausal
kajad makseti kinni täies ulatuses, suurematega
lepiti kokku osalises tasumises.

Huwituseta pole tähendada, et samal ajal
esines a.-s. ..Eesti Transiidi" wastu 3 miljoni
sendi suuruse nõudmisega firma peaosantk Paul
Klom p u s. Loomulikult kaheldi selle nõud
mise tõepärasuses.

Mõni aeg tagasi esineti a.-s. «Eesti Tvan
siidi" juhatuse liikmete Paul Klompuse, Ida
Mompuse, A!ax Klompuse, Minon (Moritz)
Brodsky ja Elhanon Gendeli wastu

prokuratuurile une kaebusega.

Selle esitasid kahjukannatajate nimel wann.
adw. O. Lutz ja M. Bock. Selle kaebuse Põhjal
anti asja juurdlemine tähtsamate asjade kohta
uurija Lassi kätte, kes wõttis üle senised mater
jalid 4. jsk. kohtu-uurijalt. Kaebuse tulemu
seks oli läbiotsimine kõigi juhatus liikmete kor
teveis.

Läbiotsimist juhatas kohtu.uurija Lass tema
käsutusse komandeeritud kriminaalametnikeg t.
Kõigi wiie läbiotfrtu korteri wõeti korraga
walwe alla. et takistada neil omawahelist ühen
öufe pidamist ja kahtlaste dokumentide hatvitr
mist.

Läbiotsimisel on leirud

õige rikkalikku materjali.

mida kogunes 5 korterist tevwe sõiduauto täis.
Saadi kätte neid raamatuid, mida maksujõue
tuks tunnistatud ..Eesti Transiidi" hooldajal
omal ajal ei läinud korda leida. Samuti n>õeti
kaasa mitmesugust kirjavahetust

Läbiotsimisel näitasid erilist närvilikkust
Bvodsky ja Ida Klompus. Esimene neist süü
distas kogu asjas Paul Klompust. Wastuoksa
öelnud jällegi Paul Klompus, et peasüüdlane
olewak Brodsky. Wäga wihane olnud ka Geu
del.' kes loopinud oma dokumendid laegastest põ
randale.

Suuremaks kahjukannatajaks

ja süüdistajaks Klompuste, Brodsky ja Gendeli
wastu on Tallinnas elaw insener Alar Nu
binstein. Wiimane hindab oma kahju «Eesti
Transiidi" kuritahtliku tegewuse läbi 15 miljo
nile sendile.

Rubmftein ajas kaunis i suurejoonelist äri
wäliSmaaga. Kuid tegi sedsi ilma ärituunistu
seta. Tema wahemeheks sÄ alal oli ..Eesti
Transiit", kes õiendas ka Krk tollioperatsioonid
oma wolinrte kaudu.

Muuseas on »Eesti Transiidi" ladudesse
hoiule antud suurem partii Max Rubinsteini
ImÄjrn panditud firma poolt edasi ilma Rubin
steini nõusolekuta ühele kohvikule pangale. Sa.
muti olewat ..Eesti Transiidi" juhatus ,miünud
za pantinud Rubinsteini kaupu.

Teised Max Rubinfteiniga ühinenud kahju
kannatajad on sisse weetud wähemate summa
dega. Kogusummas töustvat nende kahju koos
Rubinfteiniga 30 miljonile sendile. Palju wä
lismaisi kahjusaajaid ei ole end weel awalda
nud. Arwatakse. et ..Eesti. Transiidi" poolt
tekitatud üldine kuritarvituste summa wõib
tõusta koguni 70—100 miljoni sendini.
..Eesti Transiidis" aeti aSju wäga perekondlikult,
mida tõestab juba see, et juhatuses olid kaks
wenda Kloinpused. Paul Klompuse naine Ida.
Hiljem tulid sinna juure weel kaks juuti Brods
ft> ja Gendst.

AktsiasÄtsile asutati haruettewõtteid, nagu
Max Klorppuse ..CHlebaprodM" ja Brodsky
..Transita". Näiteks ei tea keegi Tallinnas,
millist äri ..Chleboprodukt" õieti ajas. Gendeül
on peale sette weel suka- ja trikotaashi tööstus
..Gloria".

Paul KlmuMsel on mõningate kriminaalset
tfth-QMu kanöwate äcite-hingute eest tulnud was
tust anda ka Saksamaa kohtutes. Aas-tat kuus
tagasi kirjutasid Berliini lehed sellest õige pikalt.
Saksamaa! au Part! Klompus ka karistada saa
nud. Läöiolumise ajal leiti tema juurest Saksa
riigile kirjutatud armuandmise palwe.

Kõigi wiie a.-s. ..Eesti Transiidi" juhatuse
liikme loa si u on tõstetud süüdistus bilansi ja
aruannete wõltsimises ning wõõra wara omas
tamises. Waga toõimalik, et eeluurimisel sel
gub tveel teisi süüdistusi.

Riik praegu' kahjukannataja osas ei esine.
Kui peaks selguma, et bilansi ja aruannete
wõltsimise teel hiiliti kartvale tulumaksu tasu
misest, siis on ka riik kahju saanud.

Tarkus avastati walerahawabrit.

lüaimistati Tlaukagude lüene kolmetskemautselisi. „lüa6ukatUide" hulyas kaks

suletud JtMlumeeste keskkassa" meest, lüüs isikut aeeeteedti.

Tartu, 28. jaanuaril. Täna läks Tartu kriminaalpolitseil korda avastada
Tartus suurem valeraha „wabrik", kus valmistati Nõukogude Weuemaa valekolme
tsherwontselist (ametliku kursi järele 1 tsherwoueks 20 kroonile) rahasid. WiiS
isikut arreteeriti, üks osalisist istub juba varem vanglas. Terve vabriku sissesead
konfiskeeriti. Wabrik on alles tegevust alanud ega pole saanud vee! valerahasid
levitada. Rahad olid väga hästi järgi tehtud. Mehed tunnistasid oma süü üles.

Saadud andmete põhjal läks Tartu kri
minaalpolitseil neljapäewa hommikul korda
arreteerida korraga 5 isikut, keda süüdista
takse Nõukogude Wene wale 3-tsherwontse
liste walmistamises. Arreteeritud on:
1) Heinrich Karm, kes elas Lodja uul.
nr. 1, ja oli warem kurikuulsa „Põllumees
te keskkassa" asjaajajaks-direktoriks; 2) Karl
Puusepp, elukoht Kiwi 7. oli warem
Mathieseni trükikojas meistriks; 3) Ludwig
Johanson, kes on elanud warem Ülikooli
uul. nr. 14, wiimase aja elukoht aga tead
mata; oli warem ..Põllumeeste keskkassa"
agent; 4) Mihkel Tiideberg, elas Kal
mistu 17, oli warem Meleski klaasiwabriku
kaubapakkuja; ja 5) Ferdinand Wai n o,
elukoht Narwa 17, endine politseikonstaabel.

..Wabrik" oli sisse seatud Karmi korteris,
kuid üksikuid sisseseade osi on leitud ka teis'
test korteritest.

Trükkimiseks on tavwita-tud Msipressi, mille
malm istaja wabriku firma miski pärast
tväkja raiutud. Arwata/kse, et üks wale
tfherwontsode walmistajcvte osanikest, keegi
Plado, on juba warem arreteeritud ja is
tick wanglas.

Pladot ja Puuseppa poetakse walerccha
tegijate targemateks meesteks, belle näpu
näidete järele vaha Wailmiswmine on sün-

Tabamine tuli meestele tmesri oota
mata. Alul salgasid nad oma süüd. kui aga
osalised silm-silma wastu Pandi, siis Urn*
nistasid oma süü üles ja hakkasid tulisi sõnu
üksteist kiruma.

Rahade walmistamiseks on- nad paberi
hankinud Tartust. Enne tarwitamist selle
aga ümber töötanud. Paberisse on trüki
tvd ka nõndanimetatud wesiwövwid.

Peale seda on walotsherwontsete trükki
mine sündinud kolme erilise LliHoe abil.
Ka allkirjad on osawasti järele tehtud.

dinttd. Teised olid etbowötte finantseeri
jad. Tabatud malevahawabrik oli suurim,
mis senini Eestis tabatud. Tema sisse
seadet: käsipvessi, paberit sa wärwi andis
neljale mehele tõsta.

Kõik tabatud peale Puusepa on
perekonnainimesed. Puusepp oli mallali
ne ja kuulus Tartu sashistide perre.

Walerahade malmi stamine on Eestis
wiimasel ajal mõtnidd erilist hoogu. Nii
tabati raudteel eile male eesti kümme kvoo
ni, mis maga osamasti oli järele tehtud,
sama mabriku vccha (kümnekroonine) saadi
kätte õa linnapangas.

Ka mene tshermontsed oli sedamõvd osa
malt järele tehtud, st pangaski pole neid
alul ära tuntud.

Muus võlakoormatuse osas jatkata toe
tuskrediitide andmist, et laenude intressid
ei tõuseks üle \%. Palutakse vabariigi
valitsust garanteerida niisuguse toetuskre
diidi saamist maatulunduskapitalist saada
võiva laenu ulatuses kuni nimetatud kapi
talist laenu väljaandmiseni.

Riigil tuleb oma kanda võtta nende
seismise ajal 1. ja 2. liigi piimatalituste
wõlaprotsendid täiel määral ja nendele
mõõdukat toetust määrata seismisega
ühenduses olevate kulude katmiseks maatu
lunduse kapitalist, milleks kaasa tuleb aida
ta eksportööridel.

Maatulunduskapitalil tuleb esijoones
nõrgemate piimaühingute laenusid kustu
tada piimatalituste võrgu korraldamise
komitee ettepanekul, sellega tõuget andes
liitumisele.

Liitumist tuleb nõlva ühingutelt: a) kes
töötavad vähese piimahulga ja kõrgete

Wöimalusi pttmaühi

suste saneerimiseks.

Rewisjomliitude wahelise toimkonna
otsuseid.

Põllumajanduslikkude ühingute rewis
wniliidu poolt wälja töötatud piimaühin
gute majandusliku tegewuse korraldamise
kawa oli neil päewil lähemalt arutusel
rewisjoniliitude wahelises toimkonnas, Zu
hu kuuluwad E. ühistegelise liidu, põllu
majanduslikkude ühingute rewisjoniliidu ja
„Ühistäö" esindajad.

Sel nõupidamisel tunnistati piima
ühingute saneerimiseks tarwilikuks järg
mised korraldused:

Tuleb astuda samme maatulunduska
pitali täiendamiseks 1 miljoni kroo

n i wõrra ja nende summadega teostada
edaspidi piimaühingute emlaenude ümber
laenustamist.

Pariisi kohtupalat, kes wõib waadata tagasi -ma aastasadasid keftaad tegewusele tiris tähtsusi
ja wõimu, awaS «Siid wanade traditsioonide järele uue kohtn-aaSta ptdulSn r»»sMiU»sa,
millest wõtsid osa kohtunikud oma ametiriietuses, talaarides.

MMM »W

awaldas põhiseaduse parandamise eetnõe makamatmme

Matjate rõõm on enneaegne.

Põhisoaduse parandamise eelnõu maha
matmine keskerakonna poolt sotsialistide ja
weel mõnede kaasajooksikute abil on masen
dawat mõju awaldanud rahma teadliku
mates kihtides. Seltskonda on tabanud
sngaw pettumus, nähes niiditõmbajate was
tutuseta mängu rahwa elulisemate hu
widega. See on uus ja raske hoop riigi
kogu prestiishile, sest asutus, kus kitsad
kildkondlised huwid nii kergesti wõiwad
ära lämmatada rahwa üldhuwid, nagu seda
nüüd nägime põhiseaduse matuste puhul,
niisugune asutus ei tekita kelleski lugupi
damist.

Meie toimetusele on mitmelt poolt
maolt kõlistatud ja küsitud, et mis nüüd
edasi saab? Inimesed on wihased, et kesk
erakond nii kergemeelselt ja suure hoolima
kusega mängib riigi huwidega.

See mäng on isegi tööerakonna hommi
kulehele liig ja ta kirjutab, et kui „ei suuda
meil rahwaesindus ise selgust tuua, siis ärgu

imestatagu, kui poolt al'
getatud rahivahääletus neile möruda pet
tumuse walmistab."

Sotsialistide „Rahwa Sõna" on olu
korrast otse waimustatud ja nähtama wõi>
bitrõõmuga seletab ta, mis tähendab Põhi
s eelnõu komisjoni andmine.

See ei tähenda sinnaanömift mitte
nudalaks wõi kaheks, „waid „põhjalikuks
kc. k.nnijeks", mis hariliku sureliku keelde
tõlgitult tähendab eelnõu matmist pikemaks
ajaks" („Rahwa Sõna" 26. 1. 33).

Kuid meie hoiata me põhiseaduse pa
ründamise eelnõu matjaid liig suure juubel
damise eest. Põhiseaduse reformi idee ei
lase end maha matta ja üksikute kildkondade
wiguriwõtetest hoolimata murrab meie
waba rahma tahe end kord ikkagi läbi.

Praegune olukord kihutab aga tõelisi
p'hiseaduse uuenduse pooldajaid weelgi suu
rema energiaga tööle selle sihi eest.

miljonit krooni. Peale protestitud weks
li te. millest suurem osa täielikult kindlus
tatud hinnaliste obligatsioonidega, ja kõige
wallastvara mahakirjutamist äriseisust, jäi
weel järele ülejääK 23.000 kr., millest ka
watsetakse peale hariliku iga-aastase osa
tasu 8% liikmetele weel 4% lisatasu maksta,
sio. 12% osakapitali pealt

Une põhikirja järele on Põllumeeste
keskpank ühistegelik keskpank liikme osa
maksu suurus on IVO kr. ja lisawastutus
kahekordses osamaksu suuruses ning Põllu
meeste keskpank wõib toimetada kõiki ühis
tegelikkudele * keskpankadele ja ühispankades
lubatud pangawlitusi.

Washingtoni

wõlakonwerentsile.

Llmeerika on saatnud kutsed ka
Soomele, Lätile ja Leednle.

Washington, 25. jaanuari!. Riigi
departemang teatas Soome saadikule, et
Soome esindajad oleksid teretulnud Washing
tonis, kui nemad soowiwad arutada wõlgade
küsimust samadel tingimustel, nagu
see sünnib Suu r-B ritann i a g a. Sa.
masugused kutsed on saadetud ka Riiga,

Prahasse ja Kaunasesse. Wõlalä
birääkijaid oodatakse Washingtoni kohe pä
tast president Roosevelti ametisse astumist,
mis on teatavasti 4. märtsil.

Põllumeeste testvanaa
o. aruanne walmis.

Kawatsetakse liikmetele maksta 8% osatasu
ja 4% lisatasu.

Põllumeeste keskpanga 1932. aasta aru
anne on valmis, ja panga äritegevuse tu
lemused möödunud aasta eest head'.

Hoiusummad on tõusnud aasta jooksul
aasta lõpuks 620.000 kr. pealt 830.000 kr.
peale, äriosakapital 74.000 kr. pealt 86.400
kr. peale ja tagawarakapital 7400 kr. pealt
32.000 kr. Peale. 1932. a. läbikäik oli 44

Piima propaganda toim
kõnd asus tööle.

Kolmapäetval oli põllutöõkojas piima
propagauga toimkonna organiseerimise koos
olek,' millest osa wõtsid peale põllutöökoja
esindajate nmaomatvalitsuste ludu, linnade
ludu, p. k. ..Estonia" j. t. asutuste esinda
jad. Teatamasti propaganda toini konna asu
tamise põllntöökoda oma winnasel üldkoos
oleku! tunnistas wajalikuks. Koosolekul
kinnitati juhatiise kodukord ja waliti toim
konna ajutiseks esimeheks hra Käbin põllu
töökojast ja sekretäriks hra Woitka. Mää
rati kindlaks järgmise koosoleku kawa, kus
arutlisele tulewad propaganda teostamise
küsimused.

Dresdenis woolas weri.

Kommunistide kokkupõrge Polrtseigu. 9 surmuohwrit,
11 raskesti haawatut.

Berliin, 26. jaanuaril. Dresdenist
teatatakse: Kommunistide koosolekul kom
munistid avasid tule politseile. Enese koit
seks politsei vastas tulega. Üheksa isikut
sai surma ja 11 raskesti haavata.

Dresden, 26. jaanuaril. Politsei
presiidiumi informatsivombüroo avaldas
täna hommikul järgmise teadaande: Keegli
klubis oli kolmapäeva õhtul fashismivastase
võitlusliidu koosolek, kus kõnelejana esines

tööstuskuludega, b) kelle sisseseaded hal
wad ja kes valmistavad halwa-kvaliteedi
list võid.

endine ülem-leituaut Fräderich. Kõneleja
kutsus koosolijaid wäzitvallaiegudele, see
pärast politseiametnikud. kes walwasid kooS,
vleku üle, kuulutasid koosoleku' lõpetatuks.
Koosolijaile auti käsk saalist lahkuda. Tee
käsk jäeti aga tähele panemata, ja seepärast
politsej hakkas kumminuie tarwitama. Sa.
mal hetkel rõdudelt hakkas ametnikele sada-
Ula õlleklaase, pudeleid, toole ja muid asju.
Atvati isegi tuli. Enesekaitseks ka ametnikud
Mõtsid tarwitusele tulerelwad. See enese-
kaitse uõudis 9 surmaohwrit ja, niipalju
fui seni teada, 11 haawatut. Laibad kausis
fcevtti esialgu politsei poolt ja saal pitseeriti.



Gesti-Brtti kaubalepingu

Läinud aastal Ottawas sõlmitud lepin
gud on tabanud kõige rängemalt Põhja-
Euroopa maade, ja nende hulgas Eesti,
Wäliskaubanduslikke huwisid Britis. Nende
maade tähtsamad tootmisalad on wälja are
nenud Briti turu nõuete kohaselt, ja kui

.Briti peaks keelduma Ottawas tehtud kahju
heaks tegemast, siis tähendaks see neile
maadele nende kandwate inajandusalade hä-
Minemist. Õnneks puudnwad eeldused sar
naseks wõimaluseks, kuna need maad ei
kujuta endist wöistlejaid Britile ei majan
duses ega poliitikas, nagu seda on suured
tööstusriigid. Briti on puhtamal kujul
tööstusmaa, ja et Põhja-Euroopa maad on
Peaasjalikult põllumajanduslikud maad, siiS
on siin loomulikud alused majanduslikuks
koostööks olemas. Sarnases wahekorras
olewad maad wõiwad üksteist majandussi
kult ainult täiendada, mitte aga wõistelda.
Niipalju kui Põhja--Euroopa inaad tvaja
wad Briti turgusid oma saadustele, sama
palju wajab Briti nende maade saadusi,
ja nende maade turgusid oma tööstustoode
tvle. Ka Briti asumaadele ei ole Põhja-
Euroopa maad mitte wõistlejad. Briti wa
jab toiduainete sissewedu aasta läbi, ja et
seda kindlustada, selleks on tarwilik, et
nende ainete tootmine kestaks aasta läbi.

Siin on oma osa etendada nii lõuna
pool ekwaatorit asuwatel Briti asumaadel,
kui põhjapool ekwaatorit asuwatel Põhja-
Euroopa maadel. Karjasaaduste hulgaline
tootmine on ikkagi wõimalik ainult suwel.
Kuid suwi ei ole ühel ja samal ajal nii
lõuna- kui põhjapoole ekwaatorit, waid otse
wastupidiselt, kui lõunas on suwi, siis on
põhjas talw ja wastupidi. See suave ja
ialwe waheldawns on Britt karjasaaduSte
turul alati oma osa etendanud sel kujul, et
suwel on Britt warustajateks karjasaaduS
tega enamikus Põhja-Euroopa maad, kuna
talwel seda on olnud asumaad. Muult hil
jutise pärastsõjaaegse perioodi keste! on
Taani seda järjekorda enam-rohkem kunstli
kult rikkunud, tehes pingutusi ümber-aasta
karjasaaduste tootmise sisseseadmise suunaS.

Briti on karjasaaduste suhtes ärarippuw
oma asumaadest ja Põhja-Euroopa maadest
peaaegu ühetasaselt. Mitte kumbki neist
raioonidest ei suuda üksi Britit warustada,
nad wõiwad seda teha ainult koos. Britisse
fisseweetawast wõist annawad asumaad ai
nult poole, kuna teise poole annawad Põhja-
Euroopa maad. Wäikest osa etendawad
Britt wõisisseweos küll ka Siber ja Argen
tiina, ja sellest osast wõiks Briti wahest
loobuda, kuid mitte kunagi Põhja-Euroopa
wõisisseweost. Peekoni sisseweo alal on
Briti täielikult ärarippuw Põhja-Euroopa
maadest, kuna kogu fisseweetawast peekonist
on ligemale 100% Põhja-Euroopa pärit-

Kuiwõrd akuutseks wõib muutuda huwi
Briti turu wastu, seda näitab Põhja-Eu
roopa maade, ja nende hulgas ka Eesti. olu.
kord, millesse nad on sattunud Ottawa taga
järjel. Briti etendab nende maade wälja
weos niiwõrd suurt osa, et Briti turu kaotsi
minek tähendaks nende majanduselu halwa
tust, millest on peaaegu wõimata toibuda.
Kogu Taani wäljaweost läheb Britisse kaks
kolmandikku. Hollandi ja Rootsi wäljaweost
üks weerand, Eesti wäljaweost üle ühe kol
mandiku. Umbes samasugune olukord on
Soomes, Lätis ja Norras. Sealjuures eten
dawad kõigi nende maade wäljaweos Bri
tisse karjasaadused eriti suurt osa. Taanis
on see osa 94% kogu Taani wäljaweost
Britisse, Eestis 47% (1931. a.), Hollan
dis 28% ja Rootsis 21%. Igasugune sei
sak karjasaaduste wäljaweos neilt maadelt
Britisse tähendaks nende maade karjamajan
duse häwingut.

Peale karjasaaduste weab Eesti - :välja
Britisse palju metsamaterjali, tselluloosi,
lina, wineeri j. m. Eestil on siin suur osa
tema majandusest kaalul ja see olukord ko
hustab suuremaid pingutusi tegema.

Kuid wäljawaated Britilt meile tarwi
likkude soodustuste wäljatingimiseks ei ole
kõige halwemad, ennem on nad lootusrikkad,
nagu eespool tähendatud. Meie wäljaweo
kaupade sisseweo wastu ei saa Britil mi
dagi olulist olla, kuna meie kaubad kujuta
wad endist sarnaseid tooraineid ja pool
walmissaadusi, missuguseid Briti alali
selt wajab. Kuid Briti saab nõudma meilt
soodustusi oma walmissaadustele koinpen
satsioonina nende soodustuste eest, missugu
seid meie temalt nõuame oma kaupadele.
Selle ümber saab keerlema kogu läbirääki
miste raskuspunkt. Meie ei ole fauema
aja kestel Britist endile tarwilikke wälis
maakaupu ostnud ulatuses, mis ligikaudugi
oleks waslanud meie wäljaweole Britisse.
waid oleme neid. kaupu ostnud mujalt. Ja
mõndagi, mida oleks saanud osta.Britist,
oleme meie ise. püüdnud kodumaal walm is
tuda, kuigi need kaubad sel teel 2 kuni
6 korda kallimalt maksma on läinud, kui
nad oleks maksnud Britist ostes. Briti
üheks esimeseks nõudmiseks meilt saab arwa
tawasti olema avage oma turg Briti tekstii
lile, siis awab Briti oma turu Eesti wõile,
peekonile ja kanamunadele. Edasi saaksid
olema wististi masinad, tööriistad, mciall
kaubad ja kemikaalid, missuguseid meie ko
öumaal ei walmistata, lvaid missuguseid
meie ostame seni mujalt.

Kõigi nende tvastukaupade ülnber saa
wad arwatakvasti keerlema Eesli-Briti kau
balepingu läbirääkimised.

Broker.

(ä&ieääkitmste eet.

oluga. Taanil on siin lõwiosa, kuna see
teeb wälja 70% kogu Britt peekoni sisse
weost (1931. a.).

Britt warustamine karjasaadustega ole
neb niiwõrd ära Põhja-Euroopa maadest,
et sel alal nendele maadele ärawõttmatute
takistuste tegemine tähendaks Britile en
dale kui mitte just päris nälja hädaohtu, .siis
wähemalt karjasaaduste tarwitä-mise tundu
wat piiramist ja suurt hindade tõusu. Kui
Põhja-Euroopa maad suudaksid kaubalepin
gute läbirääkimiste puhul kollektiiwselt Bri
tile omi nõudmisi esitada, siis suudaksid nad
Britilt nii mõndagi soodsamat wälja tin
gida, kui üksikult läbi rääkides. Et aga
Põhja-Euroopa maad ise omawahel Briti
turul wõistlejad on, siis on sarnane kokku
lepe wõimatu.

On rohkem kui tõenäolik, et Briti ei
tahtnud Ottawa lepingutega saawutada
Põhja-Euroopa maade saaduste wäljatõrju
mist Briti turgudelt ja nende täielikku ase
tamist asumaade saadustega, waid kogu
selle aktsiooni sihiks wõis olla ainult 

reguleerida nende maadega
selles mõttes, et need maad hakkaksid ostma
Britt kaupu wastawalt sellele, kuipalju os
tab Briti neilt nende kaupu. Briti' tahab
rajada oma kaubawahetust wälismaadega
wastastikkuse põhimõtte alusele. Ottaivas
fikseeritud tollitariifid ei ole weel kaitse
ega keelu-, waid wõitlustariifid wõi sõja
riist, nagu neid inglased ise nimetawad,
mille abil Briti tahab wastasttkkuse põhi
mõtet maksma panna mitte ainult asu
maade, waid ka wõõraste wälismacide
suhteS.

Ilma igasuguste tollideta wabakauban
duse juures oli Britil wõimata oma kau
bandust wälismaadega nii korraldada, et
wälismaad ka Briti kaupade sissewedu endi
Mures soodustaksid samuti, kui soodustab
Briti nende kaupade sissewedu Britisse, kuna
wälismaadel puudus igasugune wajalikkus
sarnaste soodustuste andmiseks. Kelle poole
ka Britt ei oleks pööranud ettepanekuga re
wideerida kaubalepingut, igaltühelt oleks
tulnud wastus, et puudub igasugune tar-
Widus rewideerimiseks. kuna Briti waba
kaubandus wõimaldab niikuinii waba sisse
weo tema kaupadele. Vabakaubanduse juu
res ei olnud Britil ühelegi wälismaale min
git soodustust enam pakkuda, et saada selle
wastu soodustusi Briti kaupadele wastu
tasuna.

Ottawas fikseeritud tollid ja kontingen
did pidid siin pööret sünnitama, ja tegeli
kult on nad seda ka teinud. Maailmas ei
leidu wist nüüd ühtegi riiki, kes ei oleks
huwitatud Britiga uue kaubalepingu sõlmi
misest, ja suurel hulga! riikidest on äärmine
rutt läbirääkimiste algamisega.

põllumeestele tulel mSimatdada

jõukohast tööigade tasumist.

Jutuajamine Maapanga juhataja ör. W. Johansoniga.

Kesknädalal andis Maapanga juhatuse
esimehe k. t. dr. W. Johanson jutu

ajamise ajakirjanikele, kus järgmist seletas:
Eesti Maapank, tundes hästi oma klientuuri

tõsist seisukorda üldiselt, aga ka praegu iga ük
isiku laenusaaja ntzajapidamist eraldi, püüab
teha kõik, mis seisab panga wõimuseS, et häda
listel abiks olla:

ei ole ja kes oksjoni nimekirjas seisa
w a d 198.

Kõik teised aga (870) on oksjoni nimekirjast
kustutatud mitmel «viisil: osa õiendas nõutud
maksud täielikult, suurem arw aga osaliselt, lu
bades puuduwat maksuosa tasuda hiljemalt, wä
hei Fate osade wiisi; elujõulisematele maksuras
kustes olewatele taludele oli wõimalik isegi wä
ljejel määral lisalaenü määrata ja sel teel maha
zäänud makse korraldada. Mõnedele on määra
tud uut laenu raskusi tegema erawõla ülewõt
miseks ja sellega ühtlasi korraldatud E. Maa
panga maksuwölad.

Kui nüüd pangale etteheiteid tehakse nutte
«vastutulelikkuse wõj osalisegi maksuwõla mitte
leppimise suhtes, siis on see ebaõige ja rikub
põhjendamatult panga sa põllumeeste «vahekorda.
Pangalt ei saa seda nöuoa. mis mitte kuidagi
panga «võimuses ei seisa. Nii on meel poolteist
aaSta maksuwölad, (1. dets. 1931. a., 1. juuni
1932. a. ja 1. dets. 193 L. a.) missuguseid polegi
nõutud, kuid pank on o«na summadest need mar
jud pantkirjaomamvkudele wälja maksnud, samu
ti ka nende maksude ulatuses oma summad kinni
pannud, mida praegu nõutakse.

Wsiarwamist tekrtab

erawõlad nii palju kui wõimalik waStawalt
iga talundi kandejõule. Wõlausaldajaile tahe
takse anda wõlakirjad, mis kannaks 4 puiseuit
naštaSja mis ostetakse wälja 6—B aasta jook
sul. Wõlakirjade wastuwõtmine oleks teatad
tingimustel kohustuslik.

Laenu maksja

Asjaajamise lihtsustamiseks

sõidu- ning muude kulude kokkuhoidmiseks
lentidel on pangal esindajad Tartus, WSrus,

WalgaS, Wiljaudis, Pärnus, Rakweres, Haap
salus ja Petseris. Ka E. Maapank peab kulude-
Da «väga kokkuhoidlik olema, sellepärast kannab
panga kobapealsete esindajate töd nõua n d
wat ja selgitawat laadi, kuna klienti
delt maksude, igasuguste dokumentide, palwete

Ce. wastuwötmlne ja «vastama kirjawahetuseimetamine nõuab «oastawaid ruume ja abinõu-
Ad, mille järeldusel paratamatult tekiks kohtadel
kulukad kantseleid.

Loomulikult ei saa pan! laeimde andmisel itH
palju waStu tulla, kui süüvitakse, sest pole raha.
Küll on aga ka pangal kohustused, mis parata
matult täita tulewad.

Kogu «oauatalude laenude ulatusel (manata
bibest on laenu saanud 0OOO) on

panga poolt välja antud pantkirM,
millede waSw on saadud vaha, vanatailudele kao
mrde andmiseks. Nenbebt paMkirjabolt «peab
vank makSma VÄs korda aastas, iga! Iv. MM
ja lv. detlsombril, mtreSse ja Aistimist just sama
palju, kui fiSse peab tÄvma wõ Ignikkirdekt-pAl
iumeeAeA. PaMrjade omanikud nõuavad oma
jmnm? täpselt tähtpäeval ja pangal peab selleks
«cha olema, waataimata, kas see wõlgMk!ub«>lit
põllumeeStÄt sisse Hutiuu-d. Möödivniud, s. o. Iv.
detsembri maHutähtpäewal >tuls pangal välja an
da tW.OIX) kroomi.

Lee ongi, mis sunnib panka, Vaatamata raskele
ajale, nõudma maksuwõlge.

pagu lähen-iuvtud, lähemad sissetulnud maksu
/ummad edasi paivikirjade omamkete. Pank saab
ainult 0.5 pvots. administratsiooni kuludeks. Ar
westades maal )va-litsewa>te raskustega, on pmrk
Dvgu aeg püüdnud maksuvõlgade sissenõudmisega
kõigiti toaSbuiulÄi-r olla. Waremabt, tui maksud
laekusid paremini, M panga vasluwleliSkuse
võimalus üksikute suhtes suurem.

Nii kaua, kui Pauk on sunnitud maksma pant
«rja omanSkkudvle, Zelledeks on peale riigi aju
ttSte suurel maärak erapauku ja -i.stbu-id. ta Pau
oal [elleks oma fumme et jätku, peab pank nStm
ma wõlgnikkndelit maksuvõlga. Praegu noutalje
mak>'e, mis mõlas 1930. aasia eest ja vanemaid.

Niisuguseid, kellell eelnimetatud maksud woloS,
«(ii .uöödunnd detsembri kuul

1068 majapidamist.

Köttk saatis neile viimase okchonihoialuse välja.
Gum tänaseni *n niisuguseid, VeS midagi tajunud

tähtajaliste maksuwõlgade pikendamise
«võimalus wiie aastani.

milline muudatus tehti Eesti Maapanga põhikirjas.
Paljud on sellest arwamisele tulnud, et nüüd
ühtki matsu enne viie aasta möödumist tasuda ei
tule ja et sellega pangal ka õigust pole matsude
nõudmiseks.

See põhikirja võimalus on mõeldud ainult
teatud üksikute juhtude kohta ja pank saab neid ju
huseid ainult sedavõrd kasutada, kuiw õ r d
kassaseisukord seda võimaldab. Et
aga maksude laekuwus halweneb, siis halweneb
ka kassa seisukord sa viieaastase soodustuse
andmine muutub koguni piiratuks.

Meie põllumajandusele on suureks kasuks
tulnud ümbert aenu st ami ne, mille
abil senini on ära korraldatud

2000 talu erawõlab, 1.750.000 krooni ulatuses,

samuti laenuprotsendi alandamine kolmeks aas
taks 2%. Need algatused läksid wälja Maapan
gast.

Praegu oksjoni nimekirjas olevatest talu
dest on loota, et nendest kuni oksjonini veol
suur ijuli oma vahekorra pangaga korraldab.

Arvestades ühest küljest soodustustega, mis

lenint on maksunwlgadega vana- ja asundusta
udele tehtud, ja teisest küljest sellega, et lähema

tel aastatel loota ei ole tuntavat hindade parane
mist, vaid arvestama peab veel langusega, on
möödapääsemata tarvilik

teostaba üldist «Ägab» korraldamist,

sest senini tehtud soodustused on juba peamiselt
vanade kohustuste edasilükkamine olnud.

Küwatfusel on teostada nus üniberlaenuZia--
mine. kus Maapanga alla saaks wiia talundite

talumees esimestel aastatel prot
sente ei maksaks»

Maid ainult kustutust. Protsendid liidetakse 9
aasta möödumisel Mõlale juure. Kuna aga ka
esimeste aastate eest tuleks wõlakirjade pealt
pangal endal ikkagi protsente tasuda, siis tuleks
teha selleks Eesti pangast kontokorrent-laenu. See
laenu summa ei oleks esialgu suur. kuid wõiks
kaswada pikkamööda kuni 4 miljoni kroomi ii.
Kogusummas saaks aga sel teel

kuni 6 miljoni krooni ulatuses
talupidajate erawõlga Miia Maa

panga alla

ja muuta neid laenusid niiwiisi pikaajalisteks.
Selline on praegu wäljatöõtamisel olem ka-

Ma, mida ametasutistes kaalutakse. Maksma
panna saab seda muidugi ainult seadusandlikul
teelj Oleneb ka Eesti panga wastutulelikkusest
ja ülewaatlikkusest, millisel määral seda kaina
saab ellu wiia.

Lõpuks tähendas dr. W. Johanson, et Maa
pangaga kirjawahetuses ei ole talupidajad sageli
täpsed, mis toob pangale asjata ajaraiskamist.
Tuleb näiteks rahasaadetis:, kus ei ole peale
saatja perekonnanime mingit muud teadet ei
la m nn .r rit, ei eesnime ega kohanime. Pangas
peab siis otsima, kelle arwele summa kanda. Sa
geli jääwad sellised summad kauemaks ajaks liht
salt seisma.

üldse on Maapangast antud laenu 82.000
talule 65 miljoni krooni ulatuses. PäeMas kn
leb keskmiselt sisse 500 kirja.

Pank püüab omalt poolt kõik teha, et meie
põllumajandust raskest ajast üle aidata. Ta soo
wib oma seljatagusega laenusaajatega pidada
kõige paremat wahekorda ja lahendada eksimused
otseselt. Põllumehed on alati näidanud, na)
oma kohustusi wõtawad tõsiselt. Tarwis on nei
le wöimaldada jõukohast kohust u. s i e
tasumist, siis oleme kriisi lahendamiseks pal
ju ära teinud, lõpetas dr. W. Johanson.

V)oi hind tõuseh.

Kiiesolewa-l nädalat tulewad walisturgudelt
wõi müügi alal head teated. Nõudmine on
muutunud vlawamaks ning hind tõusnud. Jng
lismaal on wõi hind paranenud enam kui
sendi wõrra kilolt. Arwatakse, et SaksaS wõi
hinnad tõusewad samuti kui Inglises, mill?
tõttu on kindlasti loota ka meie wõihinna para.
«emist taesolewal nädalal.

Saksa soomuslaew oma esimesel proowisõidul.
Nus soomusristleja ..Deutschland". sai alleS Mull walmiS. Ta on ehitatud tehnika

wiimase sõna järele ja omab oma suuruse kohta, 10.000 tonni, wäga iugewa wõitluswõime.

Voskijaamad likwiiieerimise'?.

1922. a. antud postiiaamade seadust muudetakse.

Wabariigi walitsus esitas rngikogule postijaamade seaduse muutmiseseaduse eelnS», aus
taotleb peamiselt postnaamabe wõrgu korraldamise ja tarbekorral ka postijaamade lilmibeetitmfe
Kõlbustamist.

Praegu maksew postijaamade seadus wõeti rii
gikogu poolt wastu juba 1922. aastal ning on
ajajooksul muutunud ebakohaseks praegustele
maa liiõlemis- ja postioludele. Maal on wii
maste aastate jooksul suuresti lewinenud omnt
bujelnnide wõrk, mis pea kõikjal kõrwaldab tar
widuse postijaamade järgi. Liiklemine vostiho
bustel on palju tülikam ning, mis peaasi, palju
aeglasem. Samuti sünnib postisaadetiste koha
peale toimetamine omnibuste! palju kiiremalt.

Mitmed maawalitsused on, hinnates ajanõu
deid, juba postijaamade likwideerimist teostanud
järjekindlalt aastate jooksul, ent mõned maawalit
sused püüawad postijaamade kaudu suurendada
omi sissetulekuid, kohustades näiteks postijaama
de pidajaid tasuta wedama posti ja jättes riigilt
postiweoks saadud summad maawalitsuse kassasse.
Mõnel pool on postijaamad ainult nimeliselt ole
mas, kuna tegelikult kasutab maawalitsus posti
jaama hooneid hoopis muuks otstarbeks.

Riigikogule esitatud muutmisjeaduse põhjal
wõiwad maawalitsused neile Postijaamade täi
mapauemiseks antud maid ja hooneid muuk»
otstarbeks kasutada ainult wabariigi waliksuse sel
lekohasel otsusel. Sellega piiratakse maaroalitsuSte
õigus kasutada postijaamade päraldist oma ära
nägemise järgi ja teiseks awaneb wõimalus walit
suse otsusel suuri maa-alasid, mis postijaamade
alla kuuluwad, määrata muuks, hädmoasalikumaks
ja otstarbekohasemaks kasutamiseks.

teha ainult wastawa maawalitsuse ettepanekul.
Postijaamadele lubatakse muutmisseadusega tar
witusele wõtta ka jõuwankrerd.

Seniste postijaamade Ukwideerimist raskenda
wad pikaajalised, kuni 12-aastased, rendilepingud.
Muutnlisseadus piirab rendilepingute kestwuse 6
aastaga, kusjuures üle aasta kestwaid rendile
pinguid wõib maawalitsus sõlmida ainult kohtu
ja siseministri nõusolekul. Muutmisseadus ko
hustab maawalitsusi ühtlasi ette lvõtma muuda
tusk oma postijaamade wõrgus, kui seda nõuab
kohtu- ja siseministeerium, ftra kuulates wastmva
maawalitsuse arwamist.

Lõpuks annab muulmisseadus kohtu- ja sise
ministrile õiguse määrusi wälsa anda postijaama
de, nende teenijate, hobuste ja sõidukite arwu koh
ta, kindlaks määrata sõidukite tüübid, sõidu- ja
?'osürneo taksid ja kinnitada uormaallepiugu kawaa postijaamade kodukorra. Praegu saab seda

Siselaenu la (klassilotecii

kautad malmis.

Riigi trükikoda loteriid teostama.
Majandusministeeriumi ametkonnas on

jõutud lõpule siselaenu ja klassiloterii sea
duseelnõude wäljatöötamisega. Ligeinail
päewil on oodata küsimuse arutusele tule
kut walitsuses.

Esialgse kaina järele tahetakse siselaenu
teha 2 miljoni krooni suunrses. Siselaenu
paberid oleks 20-kroonistes kopüürides.
Klassiloterii läbiwiinüne tahetakse

panna riigi trükikojale, kits töö wiimasel
ajal jäänud wäheseks. Siselaenu abil tahe-.
takse katta tvalitsnse wõlga Eesti pangas.

Öine tulekahi

H}awaca&.

Kolmapäewa öösel põles Waiwara wallns Tiir
sa,näe kaemanduses maani maha kohaliku talu.
Pidaja Johannes Strausi talu ühes kõrivalhoo

netega. Tulle jäi £* wiis kana.
Tuld märgati südaöösel, mil tuli oli juba

tootnud oma alla talu katuse. Kuna Pealegi
kustutusabinõud olid wiletsad, siis ei suudetud
enam wallalepääsenud tulele piiri panna.'Maja
elanikud suutsid ent' weel wiimasel silmapilgul
päästa, kuna kogu majakraain jäi tulle. Ühes
taluga häwines ka laut ja ait. mis olid taluga
ühe katuse all. Loomad suudeti põlewaft lau
dast päästa. Aidas HMus suuremal määral
loomatoitu.

Arwatawasti sai tuli alguse ahjust, sest eel
mi sel päewal oli seda tugewasti köetud. Jo-
Hannes Strausi kahju teadmata.

Linnarentnikkude seadus
riigikogus.

25. skp. oli riigikogu maakomisjonis arutusel
luurabe rentnikkude rendilepingute pikendamise
seadus ühe aasta Peale, missuguse aja wältel tn
leb arutusele linnade ja alew i t e maa--
de l asustatud uudisk o h t a d e rendi
wahe korda de korraldamise ja li n
na d e ja ale wi te Põllumajandus
likku de maade korraldamise sea

duseelnõud. See seaduseelnõu tahab
kindlustada nende linnarentnikkude seisukorda,
kelle rendilepingud nüüd lõpewad.

Linnade rentnikkude esindajana maakomisjo
nist wõttis osa E. Hansar ja linnade liidu Poolt
Smetanin. Linnade liidu esindaja Smetanin
nimetas irooniliselt linnade maadel asustatud
rendikohtade ja rendiwahekordade seadust 
linnadelt maade , ärawõtmise sea

duse k s, mis komisjoni liikmels tekitas lõbusa
meeleolu.

Edasi käis waielus linnade liidu esindaja
Gmetanini ja linnarentnike esindaja Aansar'i
wahel kõrge linna rendi üle ja huwitaw asiolu
kerkis komisjoni liikinetele esile, n Tallinna linna
esindaja Smetanin ei tunne linna majapidamist,

Jiiiüdicaha (a tunnistajate

tasu mahendad.

Wabariigi walitsus otsustas kolmapäe
wa! maksma panna küüditakside wähenda
mise määruse, mille Põhjal . wähendatakse
hobusemehele iga hobuse ja kilomeetri pealt
makstaw tasu 30 sendilt 20 sendile, ras
kuste weo eest 36 sendilt .'3O sendile ja
ja la mehe tasu -> 18 sendil: l 2 sendile.
Määrus hakkab maksma 1 weebruarist.

Küüditakside wähendamise on pöhjuSLa
nud ebaõiglane Mahe posti jaamade sõidu
taksides ja küüditaksides. kusjuures ühe
hobuseküüt on kallim kui postijaamade kol
mehobuse sõit. Küüdirahasid maksta seni
sel määral ei wõimalda ka riigi eelarweD
läbi wiidud kärpimised.

Teine määrus,
mille wabariigi walitsus samal paewal kitt
nitas. Mahendab kriminaalkohtupidamise
seaduses ette nähtud tasu tunnistajatele jai
teistele asjas kõrwalistele isikutele, kedol
kutsutakse kohtusse wõi uurimisele kodunt
kaugemale kui 10 kilomeetrit. Seni maksti
nimetatud isikutele päewaraha 60 senti jck
sõiduraha 10 senti kilomeetrilt. Uued n:ää
rad on wastawalt 50 ja 6 senti. Siingi
tasumäärade wähendamise põhjuseks peanu
selt wastawate summade kärpimine riigi
eelarwes ja sõiduhindade alanemine. Seegi
määrus hakkab maksma 1. weebruarist.

ja nimelt, et Tallinna linn wõtab Kopli raloo
nis rentnikelt ühe hektaari heinamaa kasutamise
eest 120 krooni aastas.

Maakomisjon! liikmed ühist põllumeeste st»
asunikkude rühmast pooldasid linnarentnike esin
dcrsa wäiteid. Seadus wõeti esimesel lugemisel
wastu.

lord kliffmd «M«

lähesõid»

Tallinnast startinud diisel
autoga.

Nagu Monte-Karlost saabunud teated
kõnclewad, ou täuawu-aastase tähesõidu
wõitjaks tulnud inglane lord Clissor d
oma „Garduer-Diese!-Bentley" masinal.

Noor Pikk ja kõhetu lord startis teata
wasti Tallinnast ja oli siin üks omapärase
matest kujudest tähesõitjate seas. WestluseA
meie lehe kaastöölisega tähendas lord Clif
ford stardi eelpäetval: „00. püüa» wöita
tähesõitu. Siiski huwitab mind katse ise
weel rohkem kui toõit. Te imestaksite, kui
näeksite, mis mu masin wõib."

Nüüd on lord Clisford oma masina wõi.
meid näidanud. Tema auto oli samuti
omapärasemaid ja kahtlemata kõige huwita
wam kõikide teiste hulgast. See oli nimelt
warustatud diiselmootoriga ja tarwitaS küt.
teks naftat.

Esimest korda tuli tähesõidu wöitjnkS
Tallinnast startinud auto.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

„ Põllumees" nr. 2
ilnms järgmise sisuga: Kibe tõde köidab tähele
panu. J. Hünerson. Söödaolgede pehmen
dnmine auruga. A. Kärk. Kanala walguska
miiw. R. Pagland. Koguge suiveks jää
tagawarasid. Dr. agr. M. Gro.sS. PSllutöö
koja teated. Põllumajanduse seisukord aasta
wahetusel. J. Hünerson. Abinõud meie
põllumajanduse päästmiseks. J. Hünerson.

Kaasas ..ÜhisjZud" nr. 1 1933, mille
sisus: Abinõud piimaühisuste majandusliku sei
su-korra korraldamiseks. E. Just. ühistege
liste rahaasutuste aruandeid ja eelarwetd. S.

" kontroll müügiühi-
H. Marder.— ErimakS füüsiliste isi

kute tuludelt ia rahakapitalide protsentidelt. S.
?}[  ühisuste 1982. a. läbikäiku.

®* 55 uf t. Wõi wäljaweo edendamise
maarus. Kas wõime oma wöi wäljatulleku

. kontroll: muuta. F. Rinaldi. ümberkor
ruduied ühispankade arwepidamiseS. H. Ree

'n:a u. •- Märgukirjad maksude asjus. kihis
teg.-wuje kroonika. Konjunktuur ja turud

s.



Suur lule Z unetus llndlas.

Häwi«es karjalaut. Hukkufid kõik loomad. - Talu
niku kahju 3.200 krooni

OCetatatakse kucitahtCist süütamist.

Kesknädalal, kell 6 õhtul puhkes tuli lahti Undla Vallas, Tirbiku külas talupi
daja Wiktor Kreitsewi karjatallis. Tuld märgati alles fiis, kui leegid lõid juba ka
tusest wälja. Tules häwines alles möödunud süwel Valminud suur karjatall ühes
põhukuuriga, 2 hobust, 8 karilooma, S siga ja sulgloomad. Peale selle põlesid ära
põhukuuri marjule asetatud Vankrid. reed ja Hobusterakendid, 500 puuda ristikheina,
100 puuda metsaheina ja põhku. Omanik hindab kahju 3200 kroonile. Homsed olid
tvle kinnitatud Undla walla Vastastikuses kindlustusseltsis 350 krooni eest,
«allaswara oli tule wastu kindlustamata.

Kreitswei talus oli kesknädalal käsil
kiire turöawedu, unllega jõuti lõpAe õhtul
kella wiie paiku. Wiimased turbakoorlnad
lükati wastu ristikuwirna ja siis mindi
tuppa. Kella poole kuue paiku käidi tormi*
lat"— m hobustele toitu wiimas ja Pere
jäi juba õhtule.

Kella ku-.e ajal märkas peremehe wend
Erich Kreitswei aknast wälja Vaadates tu
lelee"e põhukuurist wälja lööwat. Tahtes
päästa loomi, jooksis ta wiibimata õue,
kuid põhukuuri uksi awades lõi sealt nälja
lõõmaw tuli. Loomade päästmisele nolnud
enam mõeldagi, kuna lauda uksed olid tal
we wastu tugewasti pandud kinni ja ai
nuke pääs lauta oli põhukuuri kaudu.
Alarmeeriti tuletõrje ja püüti koduste abi
niudega kustutada tuld, kuid leegid wõtsid
peagi kogu hoone oma Võimusesse. Ka

Auküla tuletõrje, kes jõudis kohale wee
randtunni jooksul, oli Võimetu põlewa hoo
ne päästmiseks. Tuli ähwardas iga silma
pilk süüdata ka talu aita elumaja, mille*
Pärast tuli rakendada kogu jõud nende hoid
misele, mis mitmetunnilise wisa tööga ka
õnnestus. Uuest nägusast karjatallist oli
jäänud waid suitsew rusuhunnik ja talu
loomadest oli järele ainult kass ja koer.

Tule tekkimises arwati esiteks oletvat
süüdi, tulega hooletu ümberkäimine. Ni
melt oli peremees suitsetanud turbaweo
juures, kus säde wõis sattuda turwastesse
ja sealt süüdata purukuiwad heinawirnad
Põhukuur" us tuli ka alguse sai. Hiljem
aga leiti . .ntamise tundemärk ning awas
tus ka muid asjaolusid, mis süütamise poo
le sihiwad. Süütamise ja süütaja selgitami
seks jatkab kriminaalpolitsei juurdlust,

mmwrnmiiitii.

JtuucdtusnUdid rnisid „£esti 7Uidiai".

Warjati tulusid sa peteti riiki.

aisaks Balti puuvillavabriku ja „Eesti
Transiidi" võltsbilanssidele avastus sama
laadne kuritegu nüüd a.-s. „Eestj Nii.
d i s", millel Balti puuvillavabrikuga ühi.
sed peremehed. Juhatuses olid „Eestj Nii
diski" Eit r o u ja Wach m an n.

ühenduses Balti puuwillatvabriku direk.
torite kuriteo juurdlusega ja raamatute
kontrollimisega, asus maksuinspektor kont.
rollima ka „Eesti Niidi" aruandeid ja raa
matnid, kuna saadi andmeid, et mõlemi et
tewõtte wahelised summade ülekandmised
;ale alati seadusepäraselt toimitud. Mõle»
mi ettevõtte raamatupidamiste kontrollimi.
sel ja võrdlemisel selguski, et „Eesti Nii
diS" on juba viie aasta jooksul (1927
1931) tulusid varjatud ja riiki petetud mak»
fttbe maksmata jätmisega. Ainult ühe aas.
ta jooksul on tulusid varjatud umbes viie
miljoni sendi võrra. Nii wõib varjatud
tulu üldsumma mitme aasta kohta tõusta
paari-kolmekumue miljoni sendini. Mm-

tõuseb ka riigi kahju maksude näol

mõne miljoni sendi peale. Wõib aga arva
ta, et riik saab oma summad kätte, sest ette
wõte töötab jn edasi. Citroni ja Wach.
manns pattude register on aga kasvanud.

Maksudewalitsus teeb revideerimise tu
lemuse teatamaks prokurörile, kellelt wõib
järgneda uusi korraldusi.

Kuritarvituste avastamine aktsiaseltsi
de raamatupidamistes pole kaugeltki kerge,
ega lihtne töö. Üht ettevõtet kontrollides
on üldse raske kuriteo jälgile saada. Kõik
näib olevat korras. Ainult sissekannete
võrdlus mõne teise, seoses oleva ettewõtte
sissekannetega võib paljastada pettuse.

Praegu on „Eesti Niidi" kuritegu alles
juurdluse järgus ja pole ka lõpulikult selge,
kui suur just on varjatud tulu üldsumma.

„Eesti Niidi" juhatuse liikmeteks olid
Citron, Wachmann ja Bang, revis

joni-komisjouis Anton Teetsow ja Jaa
ritz, ja raamatupidajaks Nikolai Roter
mann. Wiimase üks märkmik saigi revi
deerimisel kuritarvituse avastajaks.

NflhiDos on toiiDnlflennft lutnitotiiH.

Siselaenu Paberite kohta tuleb majandnsministeeriu
mile juba järelpärimist.

Kuigi siselaenu kava alles majandus
ministeeriumi ametkonnas wäljatöötaLud ja
valitsuse ette pole veel jõudnud, on juba
märgata huvi laenupaberite tvastu. Ma
jandusministeerillmite on viimaseil päe
tvil tulnud selles asjas mitmeid järelepäri
misi Paljude kodanikkude poolt.

Siselaenu küsimus tuleb walitsuses ot
sustamisele arwatawasti tulewal nädalal.

Siselaenu kawatsetakse teha 2 milj. kr.
suuruses wiie aasta peale. Intressi mak
setakse laenupaberitelt 3% prots. aastas,
kusjuures lisaks sellele on weel wõiduwõi
malused. Wõitude loosimist Peetakse 1 kord
aastas igal 2. jaanuaril, alates 1934.
aastaga kuni 2. jaan. 1938. Peawõiduks
hn esimesel loosimisel 20.000 krooni ja wii
masel loosimisel 1000 krooni. Iga loosi
mise järele wäheneb wõitude summa, kuid
ühes sellega ka wõidulaenu-paberite arw,
sest igal aastal ostetakse 400.000 kr. wäär
tuses wõlapabereid riigikassa Poolt tagasi,
tagasiostmine toimub loosimise teel.

Siselaenu obligatsioonid antakse wälja

1000 seerias, igas seerias 100 piletit. Obli
gatsioonide nimiväärtus on 20 kr.

Siselaenu paberid antakse välja kulla alu
sel, nagu see wolitusteseaduses ette nähtud.

Intresside maksmine toimub kaks korda
aastas -- 1. aprilli! ja 1. okt., alates 1. o?-
toobriga käesoleval aastal.

Siselaenu pabereid võetakse vastu ta
gatistena riiklike hangete ja töövõtete pu
hul, samuti saab nendega tasuda Pikalaenu
pangale A-liigi laene. Paberid lastakse
müügile nende nimiväärtuses. Paberite
müüki kui ka protsentide ja võidusummade
väljamaksmist toimetatakse Eesti panga
kandu.

Siselaenu paberid tahetakse müügile
lasta otsekohe, kui walitsus sellekohase ot
suse teinud ning wajalikkude eeltöödega lõ
pule jõutud. Arwatakse, et laenupaberite
järele on hea nõudmine, sest nad on kind
laks raha mahutamise wõimaluseks ja seda
wõimalust saawad kasutada ka wähemate
summade omanike

Esimene riiklik loterii tulemas.

Masfilotertt Pakub suuri wõibuwõimalusi. 70 Protsenti
piletite wäiirtusest liiheb wõitudeks.

Jliiqile loa'a tulu üfe 20 mtlL sendi.

Majandusministeeriumis wüljatöStatud klas
istoterii kawa järele tuleks ligemas ajal teosta
mrsele esimene suurem riiklik loterii Eestis.
Välismail on sellised riiklikud loteriid juba
RMMtt tuntud ja riigikassad on nende abil suu
rendanud onia tulusid. Meil on aga lekitud
senini ainult eraloteriide korraldamisega, millised
ka wiimasel ajal on läinud nii paljuks, et rahwaS
neist tüdinema hakkab, kuna wSiduwZimalufi
wähe ja loosimist järjest pikendatakse. kor
raldajad ise ei saa nende juures suuri tnlufid,
sest wöistlnse tõttu on kulutust Palju.

Klassiloterii erineb senistest loteriidest oma
läbiwiiuüse Poolest sellega, et loosimine toimub
mitmes järgus kSesolewa kawa Puhul
wiies klassis. JgaS klassis on oma "n.
del wõitude arw ja summa, kusjrures wõidu
wõimalused järkjärgult suureuewad sel teel, et
juba wõituud numbrid langemad järgmisest loo
limisest wälja. WiiendaS klassis wõidab iga
neljas pilet.

Pileteid müüakse eraldi iga loosimise-järgu
ehk klassi kohta. Kui keegi esimeseks loosimiseks
pttktit ei lun-astä ja tahab seda alles järgmises
klassis teha, siis peab ta tasuma ka eelmise
klassi pileti hinna. Sellega tahetakse äratada

rahwa huwi loterii wastu juba esimesest
loosimisest peale.

Pileteid lastakse wälja 172.000 tükki, kuid
pileti numbreid on ainult 43.000. Iga numbri
all on neli eriwärwttist piletit. Wõidn puhul
esimese nelja loosimise kestel langeb tvõit igale
wärwile sellest numbrist. miS wälja tõmmatud.
Ainult wõidn suurus on igal wärwil erinew.
Wii-masel wiiendal loosimisel langewad wõi
dnd juba üksikute wärwide järele.

Pileti hinnaks igas klassis
on 1 kr. 80 senti.

Kui wötta ühes klassis ühe numbri all Kl?
nctt wärwi. maksab see 7 kr. 20 senti. Kõigest
wiiest klassist wöttes üks wärwiline pilet maksab
S krooni. Kui aga wõ-tta kõik wärwid selle
numbri all kõigis klassides, maksab 30 krooni.

Kui on kõigi klasside piletid ostetud ette ja
pileti number langeb wõidn puhul järguvwaist
klassidest wälja. siis maksetakse nende piletite
hind tagasi.

WSitus id on esimesel loosimisel 0200,
kusjuures peawöit on 10.000 krooni ja wõitude
kognwäärtuS 69.598 tr. Ka järgnewatel looki-

Maamees maotoeemgi

ees.

Õnnetus Tartu-Ketseri teel.
Neljapäevi k. 12.47 ajal päeval jäi Tariif

Ketseri raudteel, Weriora ja Ruusa jaamade
vahel valveta ülesõidukohal mootorrongi nr.
174 ette Weriora tvalla mees Widrik Kannel,
45 a. vana, ühes hobuse ja reega. Mootor-
Magun paiskas ree kummuli raudtee kõrvale;
mees kukkudes sai peast ja näost migastada ja
wiidi Tartu haiglasse. Hobune ja regi jäid
terveks. Kokkupõrkel said mootorwagnni Shn
torud kannatada.

Õnnetus tuli talumehe etteMaatamatnscst.

kanakulli temp Karulas.

Käis akent purustades klassis
koolitööd »r ewidee r i m a 8"

Kolmapäeval said Karulas Pikkjärwe algkooli
õpetaja ja õpilased omapärase ehmatuse osaliseks.
Koolis oli parajasti käsil õppetöö. Õpetaja ju
tustas ja õpilased kuulasid, kui äkkj Nirises kooli
klassiruuuli aken ja läbi kahekordse akna lendas
klassituppa suur kanakull. „Õhnkuningas" tegi
õpetaja ja õpilaste peade kohal paar tiiru ja
põrgates siis täie hooga Mastn seina, kukkus
poolmmasena seina äärde maha. Õpetajal ja
õpilastel oli tükk tööd enne kui said kulli jalad
nööriga kinni siduda, et see enam põgenema ei
pääseks. Kull paigutati klassiruumi nurka ning
õppetööd jatkati.

Tükk aega maatas „taevast tulnud 
koolitööd pealt, kuid näiliselt see talle wist ei
meeldinud. Rabeles Meidi, saigi tuule tiiwade
alla ning varsti kostis ka teise terveksjäänud
aknaruudu klirin ja «revident" oli. 
seotud jalgadele, kadunud. „Rewi>deerimiskäigu"
kulud, neli aknaruntu, tuleb muidugi tasuda
Karula vallavalitsusel.

ilaetus tehti fiõ&edast

?:utda . . .

Pettus tsaariaegsete raha
dega.

Neil päewil sai Tartu kriminaalpolitsei jäl
gilc. et Tartus on tsaariaegsest höbe-kahekümne
vile kopikalisteft rahadest meisterdatud numbrite
muutmise ja rahade ülekuldamise teel «kümnerub
lal isi kuldrahasid" ja neid kuldrahade pähe edast
müüdud. Wõltsiiatel läinud korda ka oma lau
bast lahti ja nad saanud ,»111-rublalise tuld»
raha" eest 2200 senti tükist.

Petiste isikud saadi paljastada ning nad wõe
takse Vastutusele. Petisteks olid kaks keskealist

meest. ,

Kaland usnäitus tänavu
kevadel.

Nagu a.-s. ..Näituse" Poolt kalcvnidusor
jioouidele ja ettewödteteile saa-detud aittkeeilehteöe

vastustest näha, Pool>dab rõhuv enamus lalan
dusnAdu>se ja selle pvopaganda nädala karra! daimist

-kevadisel ajal. Naitus kui ka propagandanädal
tväiitaksid umbes 4 päeva. Propagandanädaila ta?
toas oleks vastavad kõned koosolekutel/ raadios,
kirjutised ajalehis ja ajakirjades, filmid jne.

Näitus omakovd sisaldaks kalakaswatust, kala
kai tset, kalatööstust, kalapüügi tarbeid, kala paate,
paadwwtoore ja mitmesuguseid püügi tarbeid, kala
meeste riideid jne. .

Põllumajandussaaduste hin
nad suurmüiiail.

(Börsekomitee andmetel.)
Wili: Nisu 17—21 kr., rukis 12—15 kr.,

kaer 9—9,25 kr., õlleoder 13 kr., toidu oder
10,50—1 Ikr. 100 kilo eest.

Kartulid: Tärklise- ja piiritusewabriku kariu
-10,5o—4l0—41 kr. 100 kilo eest.

Piimasaadnsed. EkZportwõi 1.30—1,35 -kr.,
kodumaaline „Shweitsi" juust 1.20—1,25 kr.
kilo.

Liha. Sealiha 45—50 s., loomaliha 20—30
senti kilo.

Linad. Petseri linad 628,30—640.50 kr..
Mõru linad 610—622,50 kr.. Tartu linad 488
—518,50 kr. 1000 kilo (ühe tonni) eest.

Tallinna turg.
Turul õige rohkesti rahwast, ostjad aga kau

ais tagasihoidlikud. Sealiha terwe seawiisi 43
—5O s. kg., sealiha wäikemüügil 50—05 s. kg.,
soolatud sealiha 55—60 s. kg. .sulatatud searasw
20 s. kg., suitsusink 100—130 s.. loomaliha wäi
kemüügil 24—45 s., wafikaliha 28—45 s., lam
baliha s. kg., jänesed 100—130 s. tükk.
Kalkunid 116 s .kg., haned 100—110 s. kg., par
did 180—260 s. Mk. kanad 90—150 s. tükk.
tedred 150—105 s. Mk.

Kanamunad 10—13 s. paat. Pirtiwõi 120
—125 s., meiereiwöi 140—150 s., kg., piim 0
—ll f. 1., kohupiim 25—30 s. kg., hapukoor
90—100 s. kg., juustud 00—160 s. kg.

Kartulid 45—50 s. 20-l. mõõt. 3—4 f. I
wärske peakapsas s—o5—0 s. kg., hapukapsas 7—B

f. 1.. 10—12 f. kg., kaalid 7—B f. !$., peedid
12 f. kg., porgandid 10 f. kg.. 5—6 s. t, sibu
lad 25 s. 1,, hapud kurgid s—B s. tükk.

Wärsked räimed 24—25 s. kg., kilud 25 s.,
ahwenad 28—40 s., latikad 80 s., haugid 35—
45 s., wimmad 30—35 s., kohad 55—75 s., lõ
hed 150—250 f. kg.

-Lunad 20—45 s. 1., jõhwikad 16—20 s. 1.,
sidrunid 9—12 s. tükk.

Puud 3—5,5 kr. koorem.

mistel kõigub wõitude arw 6990—8000 wahel,
peawõiduks samuti 10.000 krooni. Erandi moo
vustab 5. klass. Seat on wõitude arw 36.000
(piletite arw on selleks ajaks kahanenud juba
144.000-le) ning Peawõit on 25 000 krooni.

ühes wõitudcga antakse igas klassis weel
üks preemia. See langeb sellele Piletile, mis
sa» loosimise wsimasel päewal kõige suurema
wbidu.

Piletite müügisummast teeb wõitude ja pree
miate Väärtus õige suure osa, umbes 70 prot
senti. Senini on eraloteriide puhul Võitudeks
läinud kestmiselt ainult 20 protsenti

Riigi tulu klasstloteriist ar
westatakse 23 milj. sendile,

kui läheb korda tõik piletid ära müüa. Selle
juures on meel arwestatud, et osa sissetulekuist
wõidakse anda toetuseks neile loterikkorraldajaile,
kellel praegu loteriid pooleli.

Klassiloterii määrus tuleb malitsuses läbiwaa.
wmisele tõenäoliselt juba tulewal nädalal. Kui
malitfuS kama heaks kiitnud, hakkab majandus
ministeerium otsekohe loteriid korraldama ja ar
watakse, et juba 3—4 kuu pärast wöib pidada esi
mese loosimise. Järgmised neli loosimist toi
muks igaüks 2—3 kmste Vaheaegadega. Seega
oleks umbes aastaga terme loterii läbi.

Tegelik loterii teostamine antakse maandus
ministeeriumi poolt arwatawasti riigitriikikoja
ülesandeks.

60 miljonit senti

makset» wäliskavitalide intressideks kahe aastaga.

lüätishahustused pankadel wäheneioad.

Krediitasutiste inspektori poolt toimetati kok

kuwõte palnkade kapitalide liikmnisest Eesti ja
wälismaade wahel tviimase kahe aasia jooksul.
Kokkuwõte näitab, et wMsmaa-lt oli saadud ka-
Prtale -1931. aastal 29,9 milj. krooni ja 1932.
'aastal 15,7 milj. krooni. Nende kapitalide pealt
'Makseti protsente 1931. aastal 1 miljon krooni
ja 1932. aastal 690.999 krooni Kui tagasimakstud

- sammad maha arwata, jäi pankadel tasuda wä
lisbohustnsi 1931. aasta lõpul 13,9 milj. krooni
ja 1932. aasta lõpnl 9,2 miljonit krooni. Seega
on pankade wäliskohustnsed üsna tunduwalt ka
hanenud.

Eesti pankade poolt w älis in a il e antud
kapitale oli 1931. aastal 54,2 milj. «krooni ja
möödunud aastal 24,9 milj. krooni. Nagu sellest

näha, on wälismaile antud kapitalide HM suu
rem fui sealt saadud kapitalid, aga protsentide
suhtes on asi waslupidine. Saadud protsendid
tegid wälsa 1931. aastal 9,7 milj. krooni ja 1932.

aastal 9,3 milj. krooni. Kui need summad fotffu

armaka ja Võrrelda wä''snrcrile maksti protsen»
trdega, siis selgub, et kahe aasia jooksul oleme

Välismaile enam maksnud kapila
li de intressidena 600.000 krooni (00
milj. sent-i).

WälismaÄe antud kapitalidest saadi tagasi
1931. aastal 30,9 milj. krooni ja järgne ival aas
tal 9,6 milj. krooni. Seega Di Eesti pankade!
nõudmisi Välismaade wastu 1931. aasta lõpuks
15/) milj. krooni ja 1932. aasta lõpuks 6,5 milj.
krooni. Nagu «aha, on möödunud aastat nõud
miste summa Vähenenud suuresti.' See on lin
gitud peamiseK Eesti panga kullaostudest Pan?
müüs Välismaal howarwel seiswa walmvta ära
kulla wastn. Seega Vähenes paaga nõudmine
Välismaa panga Vastu. Kuld tui laup pandi
keldrisse ja ei seisa enam korrespondendi ar.vel.

Wõrvsldes möödunud aasta lvpuk oluud pan
kade nõn.omisi ja kohustusi, selgub, et EeSti van

kadsl oli Välismaile rohkem maksta km seaAj
saada 3," Miljonit krooni.

Sölistmmmod ffliticioäclc imlslusek.

Kaitseministri seietused cahanduskatnisioH S.

Pikkade rääkimiste peale kaitsewäe säästsum
made tarwitamise iile rahanduse komisjoni nel
japäewasel koosolekul kaitseminister seletas, et
wäcosade sisemine elu ja ruumide korraldus oli
seni kroonulik. Säastsummade tarwitusele ivõt
mise järele muutus see aga hoopis kultuursemaks
kasarmud ja nende ümbrus ilusamaks ja koduse
maks. Eesti eeskujul hakkasid ka lätlased sääst
summade abil oma sõjawäelast.e elu parandama.
Säastsummade saamine muutub aga iga aastaga
Wähemaks, siis ei saa ka soowi, et 50 protseitti
säästsummadest riigikassasse läheks, otstarbeka
hafeks pidada.

Hobusekasvatuse rajamine Uuemõisa, on al
les lähemalt kaalumata ja otsustamata. Waba
dusesõda aga näitas, et ratsawägi tarwilik on.
Wabadnsesöjas tekkisid ratsawäeosad jalawäe-

•fttbe jume ülemuse nõudmiseta, peamiselt sid
ja luure pidamise otstarbeks.

Natsarügement on rahuajal ka ratsameeste
väljaõpetamiseks vajalik. Sõja ajal wöett rat
sahobused põllupidajatelt. Sarnaste hobuStegu
on ka võimalik tulewikuS toime tulla,

PraeguSteS majauduSlisteS tingimustes näh
tawasti tuleb kaitsevägi ümberkorraldada. Nii
on ta kallis ja waruStuS jääb nõrgaks.

ümberkorralduse põhimõtteline külg on va
bariigi valitsuses praegu kaalumisel. On see
sündinud, fitS tuleb muidugi ümberkorralduste
kava peensustes välja töötada. Ämberkorral
duste ellu-- ja läbiviimine nõuab aga pikemat
aega kuni tema tulemuste otStarbekohasnS ta
gajärgi näitama hattab.

JlaitseCut acuwstustules.

Kaitseliidu aruande jumes rahandusksmiÄo»
ui reede hommikusel koosolekul huwitas sotsia-
Uste küsimus, missuguses wohekorras on kaitseliit
wabadussõjalaste liiduga. Olla teado. et kaitse»
liitlaste keskel organifeeritawat löökrühmi ja
kaitseliidu tegelased olla wabadussõjalaste tegutse
mises juhtiwatel kohtadel.

Kaitseliidu esitaja seletab, et kaitseliidu selts
kondUAudeft summadest on wähemaid summasid
määratud erautusrahadcks kaitseliidu ametnikele.
WabadussSjmasteM, kaitseliidul ei ole midagi
ühist. Kaitseliidu ridades on ju inimesi waba»
dussõjalaste hulgast, kuid waüadussõjÄaste te
gewuses juhtiwatel kohtadel kaitseliidu juhte ei
ole.

Woiman (sots.): WabadussSjalased olid
'ühenduses isamaalise ühinguga, mille sisekaitse
ülem sulgema pidi. Kui nüüd kaitseliidu tegela
sed jällegi omakorda Vabadussõjalast, ühend, on,
siiS on fee riigiõõnestamine. Meil tahetakse wä->
giwallaga riigtpööret toime panna ja seda orga»
uijeerrtakse isamaalfufe tähe all. Samast liiku
mist ei tohi meie awafilmil lubada.

Suur sööt (põll-asun.): Keegi ei saa pead
pandiks panna, et mõni kaitseliitlane ei ole wa«
badussõjalaste liidus, mis on awalikult lubatud
organisatsioon senini. Kaitseliidus on isegi utt

karmid korraldused maksma pandud, et faitiettU
du märgiga rinnas ci tohi poliitilisele föncfoos*
olekule mmna. Loomulikult ei whiks ka selle
märgiga rinnas kirikusse või kõrtsi «inna, sest
mõlsmil pool tehakse tänapäeval poliitikat.
Fuks (pöll.-asun.) tAhendab vahele, et kiriku
kantslitest jagatakse kihutuskirjandust.

H. Martinson (sots.) pahoiüwft selle üle,
et kaitseliit aumärke jagab. Temale tähendatakse,
et kaitseliit on eriorgamsatstoon ja võib seda teda.

Auks (pSll.-asun.): Antsla malevkonna päiuik
sõidab autoga ringi ja teeb vabadussõjalaste heakt
kihutustööd.

K. Einbund (pöll.-asun.): Ei ole põhjust
kaitseliitu kahtlustada tema lojaalsuses. Polii
tika ajamine on minu arusaamise järele isamaa
lit tegevus, aga meie Sõnestame ist sarnasest te
gcwusest arusaamist rahva keskel. Ei tuleks ka
stchastad. aumärkide andmist. Rahaga ei jõua
meie kõigi tegelastel teeneid vääriliselt hinnata.

Ast (sots.): Kaitseliidu asjaajamine on mch
aastatt paranenud ja tänu ajalikule arvustusele.
Ei Me enam ette kmtstttstlaSte märatstmifi nagu
stda varemalt koosolekutel ja pidudel juhtus.

Kaitseliidu aruanne kinnitatakse esitatud kujul.
Reedel pidi veel Ms komisjoni koosolekut ole»

ma. kus arutati riigi 1931. 32. a. aruannet»

lüaClase(kcetäci a6itiue

tühjendas wallawanema rahalaeka.

Leisi wallamajas kõrwaldati walla raha.
Knresaare s, 27. jaan. Täna toodi

Kuresaare arestimajja Leisi wallasekretäri abi
line Nikolai Krumm. keda süüdistatakse sel
les, et ta wallawanema taskust üle löönud suu
rema summa walla raha ja sekretäri laekast mit
mel puhul wähemaid rahasumme kõrwaldannd.

25. jaan.' teatas Leisi wallawanem Feodor
Raaper Leisi konstaablile, et temalt on neil päe
wil warastatud 320 krooni walla raha. Wii*
mase paari aasta jooksul on temalt wähemate
sunmmde näol peale selle weel üle löödud 170
kr., mille ta omast taskust wallakassasse ära ta
sunud.

Juurdlus selgitas, et rahawaras asus otse
wallamaja kantseleis sekretäri abilise, 13-aas-

tase nooremehe Nikolai Krummi näol. pä
rit Leisi wallast Olga külast. Krumm oli wal
lawanema laekast kantseleis körwaldanud 320
krooni. 180 kroom warastatud rahast saadi
kätte aresti kambrist, kuhu Krumm selle oli
peitnud. Krummi juurest leiti ka rewolwer,
mille pidamiseks Krummil luba puuduS.

Krumm tunnistas, et ta möödunud aasta
deis. kuus leidnud kantseleis, wallawanema laua
alt 95 krooni, millise summa omale wõtmid.

Wallasekretar P. Toop seletas, et tal läi
und mitmel puhul raha kaduma 10—20 krooni
kaupa. Arwataivasti lõi Krumm ka selle raha
üle.

j\,aadia saateJkawu.

Pühapäewal, 29. jaanuaril.
Tallinn, 298,3 mtr. 10L5. Jumalateenistus

Toompea kirikust. Jutlustab Pauluse koguduse
õp. R. Uhke. Lõpuks heliplaate. 12.30. Niidu,
ja karjamaade eritundja agr. A. Juhanson:
Kodumaa heinaseemne ostu- ja müügiküsimusi.
13.00. Põllumajanduslikke teateid. 13.10. Lõu
nane kontsert. Juh. md. Avk. Krull. Orkes
ter: Benoit, awam. „Jeanne Hachette". Aletter,
meloodia ..Unistus". Verdi, sant. oop. ..Truba
duur". Ketelbey, Alzeeria laul. Siede, karak
terpala ..Padishahh". Smit, marss „Lõwi".
10.80. 10. üldlaulupeo pasunakooride instrueeri
miSkursus. Analüüsitakse ja kantakse ette E.
Tamme awamäng ..Kalew ja Linda". Esineb
kaitseliidu Tallinna malewa puhkpillideorkester.
Seletusi annab E. Tammar. 17.30. Kohtunik
Rutherfordi kõned. 17.30. ..Kuningriigi leping"
(eesti keeles). 17.45. sama kõne wene keeles.
18.00. „Mitä, jos ei olisi kirkkoja?" (soome kee
les). 18.15. ..Jehowas vittnen-för huru lang
tid?" (rootsi keeles). 18.30. Reklaami ja heli
plaate. 18.45. Päewauudiseid. 19.00. Kirillowi
mandoliniötide kwintett. Potp. mustlaSlaulest.
Lindsay. araabia intermetso ..Suleika". Popp,
walss ..Spleen". Siede, intermetso ..Sefira".
19.30. Lugemistund (esineb Ants Lauter). 20.00.
Mekanne Tartust. 20.05. Kontsert. Juh. md.
Ark. Krull. Orkestri ettekandes möödunud nä
dala kaunimaid palasid. Wahepeal Helmi Ei
ner (scpran) ja Karl Ots (tenor) esitawnd kat
kelmaid Tshaikowski ooperist «Padaemand".
21.15. Wana tantsumuusikat heliplaatidelt.
21.45. Moodsat tantsumuusikat ..Estonia" wal.
gest saalist (Wiktor Compe ja tema orkester).

Tartu, 379 mix. 10.00. Junralateenisius
Peetri kirikust. Jutlustab sp. Olutopõld. 12.30.
Ülekanne Tallinnast. 14 00. Õp. (?. Mägi kõne
ülefctnrtc Adweni-kirikust. 16.30. Ülekanne Tal
linnast. 18.30 Reklaami ja heliplaate. 1.8.45.
Ülekanne Tallinnast. 20.60, Ilmateade ja aja-
Näitaja-õienidus. 20.05. ülekanne Tallinnast.

Gsmaspllewal, 30. jaanuaril.

Tallinn, 298,8 mtr. 17.46. Heliplaate M
reklaami. 18.00. Wätismaisi päewauudiseiX
18.15. Heliplaate. 18.45. Kodumaist päewauudt«
feid. 19.00. ülekanne Tartust. 19.30. Dipl. ins,
F. Olbrei raadiowestlus. 20.VV. ülekanne Tar
tust 20.05. Muusika-ajalooline kontsert, süle
kanne Tallinna konserwatooriumi oreliklassist.)
Kawas: Itaalia helimeistrite Willaert, Merulo,
Gabrieli, Pollaroli, Frescobaldi j. t. helitöid
sa. 1400—1600). Gsitawad: pr. A. Kiwistlt', prl.
Meta Tari. hra Hugo Oberg, hra J. KallaS
poolik j. t. „Collegium Musicum'i" tegelast.
Ajaloolise osa lõpus Eesti helilooja P. Süda
sf 1920) helitöid tema sünnipäewa mälestuseks
(:f. 30. jaan. 1883. a.). Seletusi prof. A.
Topman. 21.30. Heliplaate.

Tartu. 570 mtr. 17.45. Heliplaate ja reklaa
mi. 18.00. ülekanne Tallinnast. 1900. Inglise
keele tund algajaile (mag. ©ilmet). 19.30. üle
kanne Tallinnast. 20.00. Ilmateade ja ajanäi
taja-õiendus. 20.05. ülekanne Tallinnast.

Teisipäewal. 31. jaanuaril.

T 'üinn, 298,8 mtr. 17.45. Heliplaate ja rcf«
laa uu. 18.00. Wälismaisi päewauudiseid. 18.15.
Laeielnnd. 18.45. Kodumaist päeivauudiseie.
19.00. Heliplaate. 1u.30. Hugo Reiman: Elu
filosoofiast. 4. loeng: ..Ühiskond". 20.00. Üle
kanne Tartust. 20.05. Ringhäälingu orkester.
Juh. md. Art'. Krull. Faust. Polonees. Rosini,
sant. oop. „©ewilla habemeajaja", ©chubert,
atvam. Rosamunda. 20.30. Rahwarõiwaste pro
paganda-Shtu. (Ülekanne Tall. linna tütarlaste
kommevtsgümn. saalist.) Awasöna haridus
nõunik J. Kiilvet. ..Rahwcrkunst ja rahwarõi
wastns" dir. W. Päts. 21.10. Esperanto
keelne nädalakrooniZa. 21.20. Ringhäälingu or
kester. Juh. md. Ark. Krull. Kawas eesti heli
töid. 22.10. Rahwarõiwaste propaganda-õhtu
järg: „Rahwarõiwad laulupeol" prof. J.
Aawik.

Tartu, 579 zntr. 17.45. Heliplaate ja reklaa
uu. 18.00. Ülekanne Tallinnast. 20.00. Ilma.
teade ja ajanäimsa-õiendus. 2005. Ülekanne
Tallinnast.

n.



Väide teateid*

lüaikne CuiHawolikoou koosolek.

Möödunud ueljapäewa! peetud linna
wolikogu koosolek oli waikne ja sõbralik
koosolemine. Aeti mõnusat ja sõbralikku
juttu, otsused tehti ühelhäälel, ainult paari
plmkti juures leidus ka paar 
tasat. Seitsmepunktiline päewakord wõeti
läbi umbes pooleteise tunniga, nii et woli
nikud %8 paiku õhtule said.

Koos oli seekord 11 wolinikku. Juha
tas wolikogu juhataja M. Ulk.

Esimesena tulid arutusele

ivastuolekul. Määruse järele on kohusta
tud iga oma krundi kohta

plaani walmistama, milleks 3 aastat aega.

1933. a. maksumäärad.

Need wõeti juba mööduuud aasta no
wembrikuus wastu, kuid polmtd sise-kohtu
ministoerimni poolt kinnitamist leidnud,
kuna koerte-, jalgratta- ja bobu<?temaksu
wiiwitnstrahw rohkem ette uäbtud kui sea
duses lubatud. Selles mõttes täiendati
nüüd määrust.

Puhtwormilist otsustamist wajas ka
järgmine päevakorrapunkt liunaomawa
litsusele üldtarwitamiseks ja üldkasulikele
organisatsioonidele tarwilike maade eralda
mine. Ka see oli warem otsustatud. Kuna
aga selles asjas andmeid kiires korras wa
jati, juhtus maade suuruses mõningaid ek
situst, mis nüüd parandati

Edasi loeti ette

kohtu siseministeeriumi rewideerimise
protokoll.

Telles utidagi eritist polnud. Oli pr»
.okolliski öeldud, et toimetatud Pealiskaud
set rewideenmist. Kohtu-siseministeeriumi
kaaskirjas leidus mõningaid ebatäpsusi, mis
andis woltuikele põhjust ualiaheitiniseks.

Muuseas oli protokollis ka öeldud, et
linn pole tasunud korralikult koolimaja
ehitnswõlga. Sellepeale seletas linnapea
Perli, et seda pole saadud teha toitluswõla
sissenõudmise tõttu. Linnapea käinud hil-
Titti majandusministri A. Jürmanni jutnl,
ia olla lootust linna wõlgades kergendust.

Revideerimise protokolli linnawalitsu
'ete kallaletungiks ei kasutatud.

Rahwamaja einelaua trahterimaksu wölg
26,5 V kr. otsustati naiskodukaitsel knstll
taba. Einelaud töötanud puudujäägiga.

Tulumaksu segakomisjoni
waliti E. Tael, asemiklks W. Limberg.
Sundmäarus kruntide ja krundiplaanide

kohta tekitas natuke waielusi. Lnw. Sõna
jalg kahtles, kas määrusel seaduslik alus.
Sundmäarus wõeti siiski wastu, 2 hääle

Alkoholita trahteriafutnste
luba anti 1933. a, rahwamajale, W. Lau
bele. J. Kuusikule wõõrastemaja „Gran
dis" ning K. Kalbe ja L. Wichmanni kaup
lustele. (Wöiwad awatud olla k. 19 õhtul,

ka pühapäeviti.) Sellega ka koos
olek.

Homme müsteerium rahwamajas.

Paide Püha-Risti koguduse korraldusel
kantakse ette homme, pühapäeval, Paide
rahwa majas müsteerium ...Kristofferus".
Täna õhtul on etendus õpilastele.

Tegelasteks on silmapaistwad kohalikud
jõud nii lawa- kui ka muusikakunsti alalt.
Müsteeriumi ettekanne Paides on esma
kordne Puhas sissetulek läheb uue oreli
muretsemiseks.

Tabati tagaotsitaw.
Paides tabati Tapa jsk. rahukohtuniku

poolt tagaotsitaw Artur Liiwak.

„Jwa" hoowis Marastati saauitekk.
Mäo w. eluts. K. Kreiniil warastati

„.Jwa" õuelt saaniiekk.

Laadawaras langes lõksu.
Nagu teatatud, warastati laadapäewal

Oksbeki kauplusest tükk sinist ülikonnaniet.
Warast õnnestus tabada 'raudteejaamas.
Ta osutus Lehtse alew. eluts. Harald Sik
kaks, 32 a. Mana, kes ivarem Marguste eest
karistatud. Waras oli riide wisanud wa
guni platwormile, kust see kätte saadi.
S. paigutati wangla. Ka ollakse tema kaas
laste jälil.

Kiriklikke teateid.
Paide kirik. Pühap., 29. skp. k. 11 hom.

harilik jumalateenistus. Sp. G. Perli.
Anna kirik. Pühap., 2S. skp. k. 11 hom.

köstri-jumalateemstus.
Tiiri kirik. Pühap., 29. skp. k. 11 hom.

noorte jumalateenistus. Laululebed. Armu
laud. .Külaline õpetaja.

Politsei kroonikat.
Aug. Eltermannilt, Amblast, wõeti ära H.

Lintropi nimele wäljaantud hobusepass, millel
hobune 16-aastasest 12-aast«rseks tehtud.
J. Koppelmannil Kodusema as. warastati met
sast küttepuid. G. Mölderil warastati Türil
laadaplatsilt kasukas. Mees oli kasuka laada
platsile maha jätnud, hiljem järel minnes osi.
kasukas kadunud

Kabel Peetri kalmistule.
Pühapäewal kontsert-j»mal«!teenistus kirikus.

Juba aastaid tuntakse Peetris kabeli puu
dust teisel kalmistul. Polnud kalmistul kohta,
kuhu surnuraam ulualla paigutada, ega polnud
ka leinajail sajnste ilmade puhul warjnlist
kohta.

Waatamata raskele majanduslikule olnkor
rale, otsustas kirikuuõukogu omal wiimasel koos
olekul siiski asuda kabeli ehitamisele. Kabelisse
ehitatakse wäikene altar, et wõimaldada liakkus
haigusisse surnute matmisel- kabelis leinajuma
lateenistuse korraldannft. Ehitus tuleb kitvift ja
läheb maksma eelarwe järgi 700 krooni. Nõu
kogu koosolekul mitmedki koosolijad lubasid ta
suta mõningaidki materjale ja nende wedu.

Ent puudub Meel wägagi palju. Et ehitust
oleks tvõtmalik püstitada silba eelolewal kewa
del, siis kalmistu komisjon wajalikkude summade
hankimiseks korraldab pühapäewal, 29. jaanua
ril, kell 1 paetoal Peetri kirikus kontsert-juma
lareenistust, mille muusikalises osas peale Peetri
segakoori laulab ka ..Estonia" ooperilaulja hra
A. Wisman, kes kuulub Eesti tuntuimate teno
rite sekka. Sissepääs ou laululehtedega, mil
lede eest palutakse annetada wõimalust mööda.

Kabel on ehitus, unda wajmne meie kõik ja
seepärast loodab kalmistu komisjon, et koguduse
liikmed rohkel arwul nimetatud kontsert-jumala
teenistusest osa wvlawad. aidates seega koguda
ehituseks wajalikke summasid. Ka pole kirik
sugugi külm, et see heidutaks osawõtjaid.

Uus kroonlühter Peetri kirikus
Neil päewil lõpeioad Peetri kirikus uue

kroonlühtri ülespanemise tööd, ning eelolewal
pühapäewal põlewad temas esmakordselt küün
lad. Kroonlühtri annetas kirikule hiljuti surma
käbi lahkunud koguduse liige Muna Ellermcm.

Kontsert Peetris

Talsies pakkuda meie raskel ajajärgul puö
likule ka kunstiwäärtuslist meelelahutust, korral
dab Peerri haridusselts Peetris, 29. jaanuaril,
kontserdi. Kontserdil esineb Peetri segakoor ja
solistina hra A. Wisman (tenor), „Estouia"
silmapaistwavtaid ooperilauljaid.. Lõpuks huwi
listele muidugi ka tants. Waatamata kontserdi
korraldanlisega seotud suurtele kuludele, on
määratud pääsmete hinnaks (kogu õhtuks) 50
sentl. Loodetawasti suudab publik seda kõrge
fivaliteedilist õhtut hinnata oma rohke osawötuga.

Ei olla teistkordset weksli
kaiku laskmist.

Tiiri kaupmehe seletus.

Meie lehes 21. stp. Türi teadete all ilmu
nud sõnumi asjus, milles tähendatud, et Kirna
w. eluts. A. Schifs tõswud Türi kaupmees Jüri
Adamsoni mastu süüdistuse 70 kr. weksli sis.
senõudmrse asjus, mille S. omal surnud
Jüri Jaansonile tasunud, palub J. Adamson"
meid nwaldada, et weksel, mille järele tema
nõuad, on Hoopis 100 kr. Ka on weel A.
Schisfil Jüri Jaansonilt laenatud 90 kr., mille
sissenõudmine J. Adamsoni, kui pärandustombu
hooldaja p?.olt, iohtu kätte antud.

Loomulikult selgub asi kohtus. Ajalehes il
ntuuud sõnmnis oli fikseeritud ainult süüdistuse
tõstmine, rohkem mitte.

Loengud tiisikusest.
Korraldatakse itke larwamaa ja linnades.
Järwa tiisikuse wastu wõitlemise selts kor

raldab käesoletva talwe jooksul loenguid tiisikuse
haiguse iile kogu Jäxtvamaal ja linnades. Sel
gitatakse laiadele rahwahulkadele udupiltide ja
kinofilmide abil tiisikuse haiguse tekkimist ja
selle Põhjusi, haiguse letvimise wiise ja hai
guse ärahoidmist.

Loenguid peab dr. Leisner maksuta koha
pealsete seltside ja ühingute korraldamisel. Seni
peetud loengud näitawad, et rahwal suur huwi
nende wastn: igalvool rohke osawõtt ja elawad
läbirääkimised.

Tiisikus on „raywa haigus", „walgeks kat
tvM" nimetatakse täie õigusega seda, sest laial
daselt ivalgüb ta rahtva keskele ja nõuab aas
tast-aastasse oma ohwreid, ka Järwamaal eriti
suuresti. Sellest tungitv tvajadus laiematele hul
kadele seda haigust selgitada igakülgselt.

Kirjamastu».
Tuildinuru. Tamsalu». _ Ilma nimeta kirju

meie ei awalda. Seepärast ka ~Kolm fureumta
teske" pabcrlkoewl.

Uhte-teist Lokutalt.
Loengud. öaupalaste külaskäik.

Lume wähesus takistab wedustd, mida ammu
oodati. Kannatada saamad hobused ja reed.

Weelakse metsast puid ja hagu ja tagaheina
maadelt heinu. Wiinmoabrik algas tööd ja kar
tuliwoorid weniwad wabriku ette.

Lund on maja, muidu nurjub seegi wähene
teenistus, mida loodeti saada wälistest wedudest,
kui neid Kui leidub?

Koolid algasid pärast uut-aaswt tööd nor
maalsM, kuid nüüd kipub külm kohati tööd takista
ma. Lapsi puudusi suurel armul jütsid ei saa
külmaga kooli. Täielikku seisakut koolides ei
ole olnud ja loodetawasti ei tulegi.

Haridusselts algas peale pühade maheaja
uuesti tegewust. Elawa huwi osaliseks sai dr. G.
Leisneri hiljuti peetud loeng tiisikuse hädaohu
üle. Loengut ott tulnud kuulama ligi paarsada
inimest. Läinud nädalal esines Türi majandus
gümnaasiumi õpetaja Metsamärt hmvitawa kõ
nega sugurahwaSte keelte Ae, kuna õp. Mikksl
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MMM WNliliM Kirkusel.

Pool elumaja lendas õtyfii. Rattapusstst pomm. Zsa
süüdistab poega ameerikalikus kuriteos.

NõmMa wallns, Kartuse külas elu ise iv Jo
han K. teatas ametiwõimudele, et tema elumaja
juures lõhkenud mingisugune Pomm, mille pa
nija eesmärgiks olnud tema tapmine. Ka las
tud te ura suunas mitu pauku, mis aga õnneks
polla tabanud. Arivab, et seda korraldanud te
ma poeg Rudolf, süüdistades poega tapmise
katses.

Karkuse külas, eemal teistest elamutest, asub
Johan K. talu. Aastaid tagasi elasid tal npida
ja, ta naine ja poeg Rudolf rahulikult ning ühi
selt korraldasid oma majapidamist. Kuid siis
tekkis

Wiimaue ..jõudude" temp aga oli boows
tugetvam. N'iuM mõni päew tagasi iibe! õü:-»l
istudes toas. kostnud õuest püssipauke. Es K.
üksi kodus olnud, polnud ta sellele reageerinud,
ega wälja läinud. Mähe hiljem klopitud uksele
ja tundmata nõudnud sisselaskmist. Kui K. po
le ust awanud, kuuldunud mõni minut hiljenc
wälja?

tüli isa ja poja wahel.
mille tulemuseks oli, et pojal tuli isatalust lah
kuda. Umbes paar kuud tagasi ajas $l. oma
naise minema ja '.võõrsil elutscm poeg oli suu
uitud ema abista ura. Isa aga tahtis nüüd ka
talukohta maha müüa, kuid nüüd segas end
poeg wahele ja talu müük pandi seisma. Kuid
Juhan K-d käsivad alatasa -kimbutamas

tundmata „jönd".

Nii alles mõni aeg tagasi aeti tal lahtine kae iv
igasugust prahti täis, mille tõttu rohkesti kulu
oli kacwu uuendamisega, c: saada puhast wett.
Siis weel muid majapidamise segipaiskamist
öösetol, milles kõiges isa ikka on kahtlustanud
poega, kuid kelle süüd pole korda läinud selgi
tada.

fuurcrn ptwh»o»t«s.

mille tagajärjel toas seinalt >krohw warisenud.
Peale selle jäänud kõik waikseks. Paar tundi
hiljem julgedes wälja minna, selgunud, et toa
uks olnud wäljast traadiga kinni seotud. Osa
treppi, maja seina jn alusmüüri olnud puru?-
totud ja laiali paisatud. Sein täis nliimesngu
seid kriiiMlstusi ja auke. Elumajast 9 meetrit
eemal seislva talli seinas samuti rida auke, na
gu oleks sinna wastu w isa tud midagi tugen-a
jõuga. Politsei poolt selgitati, et trepi pealt
oli nähtawosti

süüdatud mingisugune lõhkeaine.

mis oli asetatud iva-nkripussi sisse.' Osa pussi
tükke leiduski palkseina sees kuni 6 sm. süga
»rusel. Nähtawosti oli süütamise eesmärk toast
wäljuw-at K-d tabada ja mitteõnneZtumifel silZ
seoti lihtsalt uks tugewaSti kinni. Rudolf K.
end' aga teos süüdi ei tunnistanud ja tundmata
-pnrgumasi-na walmistaja selgitamine kestab.

paide wangibe mässu järelkaja.

Rahukoau mõistis kaebealused Ba. sunnitööle. Kohtu
palat wäbeudas karistuse ühele aastale.

1931. a. nowembrikuus korraldasid Paide
wanglas wahialused Jtvan Jwanow, Wolde
mar Tamm, Eduard Mur r, Rudolf Kot
kas ja August Hiibus wastuhakkamise wan
giwalwuritele. Kui walwur Jaksi lasi wahi
aluseid kambrist wäljakäigukohta, teatas wahi
alune Jwanow oma haigusest ja palivest arsti
juure minna. Walwur läks telefoni juure, ei
kohale kutsuda wangla welskerit. Samal ajal
tungisid wahialused koridoris walwur Faksile ja
Engelbergile kallale, hakates neid kägistama.
Engelbergile löödi raske lootutega Pähe yaawu.

Wangide wastuhakkamise põhjuseks oli näh
tawasti põgenemise kawatsus. Faksi ja Engel
bergi päästis wahialuste käest walwur MadiS,

kes oli toarustatud rewolivriga. Relwa kartusel
läksid wangid kambri tagasi.

Kõik lvastuhcckkajad mõisteti Ratwere-Paide
rahukogu poolt kaheksaks aaStakS sunnitööle.
Sellele otsuse peale kaebasid süüdimõistetud koh
tupalatisse. kus karistus vähendati 4-aastasekZ
sunnitööks. Palati otsuse peale anti kassatftoon
riigikohtule. Seal asuti seisukohale, et wangi
dele määrati suur karisws. kuna neil polnud
katvaisust walwurite elu wõtta. Asi saadeti pa
latile tagasi.

Teistkordselt arutas palat protsessi 24. jaa
nuaril. Palat tühistas endise otsuse, «öiste*
kaebealused kõigest aastaks wangi.

Jtingi iun&et }omamaa

Müüslerj noorte moatulundust ttubi, mis aju
tati alles möödunud aasta .lõpul, ilmulab hoogsat
-tegewust, Koeru maainl. kochnl. H. Me meieri
emrgilii.se Shütust tõttu, kes pcsijuks ei pane wae
wo, tulla, paikasvga 10 Am. tagant referaatkaos
«MiUÄe, dMnures MmiÄieri omeÄitkulit kogum
ikonjnlvndi piirkonda ei kuulu. Klubi ümber on
koondunud 00 liiget. LoomMkuA on selles suu
res ikogus ka wahest isearwamrsega isikuid, kuid
kõigest loodetakse siiski üle saada.

Karmul on wivmasÄ ajail hakatud rohkem lw>.
heleponu pöörama Wneõhtute za kursuste korral
dambsele. Nii kõnsles hiljuti tuust uilt A. Roosi
lÄht Paidest, kuidas kaunistada kodu. Ssiukat
Wnet, millele järgnesid nmlguspWid, jälgiti
suure hmviga. KohÄlit maanaisle selts korral
das hiljuti worstimadmistamise kursused. Koha
kiku koodi hoolekogu ja end. taswaMikud korral
dawad b. weebr. peo. Ka lvabaduspäewa tahe
taise wäärikalt pühitseda.

Koroona!M ping-pong Rammal. Ramuia to
roona aneistviks ja räuda-uhinna hõbehari»
Ta omandas E. Grünberg. Edast tuiftd kohtadele:
Bergmann, Ahelik, M. Vvünberg. Ping-pongiil
meistviks sai Apa. Järgnewad E. GrÄnbcrg, E.
ja R. Metnartid.

Mustla pudeumid. Mustla elab endist unist
rahuMuA oma elle. Wahe.l juhtub ka maitseid
sündmusi. Hiljutine „sun.rsündmius" oli, kui kee
gi „ sooja" peaga «mees .meieri käest kolki sai, kus
.juures ka naine taignast kulbiga appi Sel:-
je on Mustlas kaks: hariduse ja tuletõrje, kes
kordamööda pidasid korvaibdawad. Tuletõrje val
mistab wabariiqi uasiapäewa pühitsemise nas
>tu.

Loengud stakaswatustst Piiometjas. Wõhma
eksporwapamajiade korraÄdusel .pesti PmomeMs

seakaswatajate päewa. Kõneles instr. Ondon.
Kuulajaid oli rohkeW. läbirääkimised kujunesid
e-lawaks.

Ramma naised tahawad suuremaid õigusi.
Ramma tulstõnst naiisosakand rSorvwödas hiljuti
referaatõhtu. Millegipärast ei wõimaloarud

meessoost isikuile osawõt.du. Need, kes tulidki, pi
did kohe naiste pealekäimisel lahkuma. Referee
ris -pril. Jidrgm tesmA „Naine ja tsma hinge-

saar refereeris rahwasteliidn deSewmeerimrse
püüetest ja selle tulemustest.

Pühap., 29. jaan. külastama d Lokuta t Lau
pa tegÄased „Jorupera peremeestega", miS
on maStukülaskäiguks Lokuta tegelastele, kes
nowembrikuul korraldasid peo Laupal.

Meljapäewal, 2. weebrchrril korraldatakse
Lokutal sea- ja linnukaswatuse päew.
kuhu tulemad kõnelema Wõhma tapamaja Pooli
agr. A. Onton ja Viljandist linnukasmatuse

instr. Aleks. Tärn. Wana.
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elu". Läbirääkimistel leidi, et naised {MMM&
endile rohlom õigust väntama, et mseSlega ühe»
õiguslHvd olla. Lein, et La mehed fotfe«b«wd
naiste õigusi. Keegi ptwnakut fooroitaS üche
meestele wastu hakata, Lai anvd nende õigusi satqe
alla tallawad za Asttst Hdkkvmimllu korral ..jalga
laSba", sest tõigi arwamine ott, et jõu poolest
ikka.meeÄega üheõignsline olla es saa.

Kodune uahaMrkimine moes. Kariloomade
suure hinna languse sa weiseliha koduse totfcr
tulise propaganda tagajärjel on Jmtva
maal elatoat huwi koduse nahaparknnise tvastu.
Kuna ioomanahk «miieS on «ivSrdlemifi odaw.
aga sama nahka poest ümbertvöwwtt tagasi oS
tee tuleb sellest maks-ta Sõrgvt hinda. Selle
parast ollakse nüüd maal kibedasti ameti» ka
duse nahaparkimisega

Kitsed et karva hernehirmutist. Wiirnasel
ajal on, eriti Rakke ümbruses palju kitsi. Sa
geli wöib neid karjadena heinamaadel näha.
Mõnigi peremees on mures heinakuhjadega.
Kuhjädele pannakse marda otsa toanad püksid
la miits. Wast stiS kitsed naewad. et heintel
waht juures. Kitsed saaivd .pettusest" aru,
lasewad heinte? hea maitsta.

Kartulite söötmine weistele. Täuawu tal
osutub põllumeestel kartulite omatarwitufesi

ule-Mwa osa realiseerimine eriti raskeks. Pii
ritu-sewabrikutes maksetakse keskmiselt: liigetel:
2 kr. ja mitteli ige tele 1—1,35 krooni kwintaalrst

Sellise hinnaga ei mõtlegi mitte
liikmed põllumehed omi kartulite ülejääke Vab
rikutesse müüa, maid katssuwad neiid kasuliku,
malt ära tarwitada. Selleks on mitmed talu
pidajad kartuleid keedetult loomadele söötma
hakanud. Tõuke selleks on annud, et tvõile
hakati maksma preemiaid, mitte kauidn loode
takse saada suuremat kasu kui kartulite müü
gist wabrikutesse. Ka loomatoidule on kartnud
suureks .abiks".

Tur, ja J.-Jaani ping-pongi mängima.
J.-Jaani ja Türi tvahel tahetakse pidada piug
pongi wõistlust J.-Jaanis. See oleks juba kol
mas kohtamine ning senised kohtumised on lõp
penud üks J.-Jaani ja teine Turi wöiduga.

Kaotatakse saanttekke. Turi politseisse wodi
mustast riidest hobusetekk ja mustast kodukoewd
nwest saanitetk. Türi-Änari tvayeltsett teelt lei
tud mustast hobusenahast saanitekk.

Eitoonud lapst rõugepanemisele. Sundus
lrrule kaitserõugete panemisele jätsid paljud las
tetvanemad lapsed womata. Need lastewane
mad tvõetakse nüüd wastutusele. Rahatrahwi
alla, mille suurus toast I—2 kr., langeb laste-
Vanemaid Alliku w. 60, Esnast 60, Eimnannist
12, Lehtsest 70, Liigtvallast 40. Kapust 8 jne

Anari Mde. Änaris tegutseb energiliselt maa
noorte koondis, korraldades järjekindlalt igal
laupaewa õhtul „huwi-õhwid". Esinewad refe
raatldega kohalikud ja wAZaspoott noored. Jääks
f«>wlda et wäljaspoott rohkem palutaks jõude
abiks. Muidu muuwwad „huwi-õhtud" ainutt

"ui?m „la wan«.npökwe silmis ha
hümniks- nagu mitmuse aja tunde

margid seda nmtawad.
Kõige ,M»nem wend" Änari seltside neres

jetts, kes hiijuti heitis
natas Ä >a. tegvwusale. Tema ka tan

llf lJuu # / majandusliku surutise
£* *! mitte õige suuna tõttu,

x', sissetulekute haul.mi/e alad,
laäwad kord-korralt oiawõtu kchwemaks.

katsuda leida wöimalusi paremate näi
oendite lawasda-miseks. Labaste übeioaatusliste

ületrumpamise lugude'' aeg peats
labr olema. Tegelaste puudust pole, waj a ka neid
kaasataannata, kes senti eemal seisnud.

jnnrn.i

Kärewete kool wöib jääda

pwegusksse kohta.

Ruumide küsimust wõimalik lahenduda teiftti otstarbe
kohasemalt ja odawamatt, kui kooli mSisa wiimtseaa.

'Zlnname ruumi kohapealt tulnud kirjutisele,
waisluse korrus. Toimetus.

Teatawasti otsustas Ambla wallawolikogu
Mvawete kooli Ae wiia end. mõisa härraste
majja.

Kui jürelkaalumata see samm tõe-lisM on, se
da näitawad järgmised andrned. Praegu tuleb
Kärawete algkoolis ühe õpilase kohta majandus
likke kulusid 406 senti. Kuna samal ajal Rawa
algkoolis (mis on end. härrastemajja paiguta
tud), kus laste avw on wõrdne Kärawetele, wii
maseid tuleb 622 senti iga õpilase kohta. Juhul,
kui Kärmoete algkool tõesti kord Kärawete här
raste majja paigutatakse, tuleksid nimetatud kooli
majanduslikud kulud ühe õpilase kohta «vähemalt
samasuured kui Rawalgi. On aga põhjusi kar
tuseks, et wiimased weel kõrgemale küüniwad.
Pealegi on wäisa arwestatud, et praeguste ja
tulemaste majanduslikkude kulude wcche K. alg
kooli juures neelaks ära üksi 50 maksukohuslase
wallamakiu. Peale selle tuleb kord ajajooksul
katta maja ostuhind \% milj. senti (põffut. mi-

nistri andmeil). Pole su kuidagi usutaw, nagu
kingitaks hoone täiesti ilma hinnata wallale pä
riseks. EHM seda mõnMpoolt kinnitatakse kui
tõsiasja, on see siiski waid pettekujutus. Lõpuks
tuleks ka mõisa hoonele muidugi enne kooli
ülewiimist wälksem remont teha, mis mõningaid
summe nõuaks.

Walla elanike rõhuw enarnus on kindlasti
sarnase laiutamispolntika wastu, nagu seda k
rgal sammul wõib kuulda.

Kärawete algkooli ruumide küsimusi wõib
aga palju otstarbekohasemalt lahendada. Alu
seks wõiks siin wõtta 1928. a. kawad. Siis ka-
Otseti koolimajale wäiksem juureehitus teha,
muleks wäljastpoolt suurem summa wetusÄs
lubati. On lootusi, et seda ka tänapäewal wõi
maln saada, kui asja õigest küljest osatakse kinni
haarata. Sarnaselt üle-pea-kaela tegutsedes aga
wnakse wald pankroti läwele ja tõstetakse koda
nrke maksukoorem kõrgemale kui seda kanda jõu
takse. Pealegi on tänapäewal juba Amb las wörd
lemifi wallamaksu normid olude sunnil kõrgel.

Neegrid häwitasid
euroodlafi.

. »»an»»r«. „Di»r« kt Ljz.
6»# teata», et Peetagali as.»a> a,».
>'»«'« t»titsei ~, «aaDtsiaavd
nte lõugu, kes -» tahtnud HSwiwdn kõik m 2.

tit t t*2P' a gjfll kndustd s,»l«b«S
(tfuf tuüfü mitmed KKtlficd #Tftitffwfc fiiif «tn*
miftk jäik iosojätjetttll. sSttWiSS 

«•wtntufe ladeakasele. Seat ,n Ma,
gistatud umbes 50 neegrit. (\iuett

w»r«e. mi»
m ft ftmfc.

r«Sk«nn» walqed elanikud j»«giwett m»ww«d.

„sKrn>a Teatas»".

Ä.*s. .Uhuteui" trükk, LallmnaS,

4.

Järva maavalitsuse teede osakond annab teada, et Järvamaal kuulu
vad 1933 aastal väljaandmisele järgmised

omiiibuse liinid:

1) Paide Koigi Päinurme, 2) Paide Väätsa Piiometsa Vabastu,
3) Paide Koigi Põltsamaa, 4) Aegviidu Jäneda Kose, 5) Ambla 

NõmktllaTamsalu—Väike-Maarja, 6) Paide—Risti—Põltsamaa, 7) Jär
va-Madise— Paide, 8) Järva-Jaani—Ambla—Tapa.

Soovijatel tuleb vastava kirjaliku sooviavaldusega teedeministeeriumi
maanteede- ja ehitusosakonna poole pöörata hiljemalt 1. veebr. 1933. a.
Sooviavaldused peavad sisaldama: sooviavaldaja nimi, eesnimi ja elukoht
Kas reisijate või kaubaveo. Sõiduplaan ja hinnad tkhds ühendusliini alg-,
vahe- ja lõpupunktide nimetusega. Kui kaua aja peale soovitakse ühen
duse pidamiseks luba saada. Autobuste arv ja nende tüübid; iga autobuse
kohta HP, istekohtade arv ja kaal. Lepingu tingimused ja lähemaid tea
teid saab teedeministeeriumist, Tallinnast, Rahukohtu uul. 1 kella 13—15
või Järva maavalitsuse teede osakonnalt.

Järva maavalitsuse teedeosakond.

Pühap. 29, Jaan. s. a., Paide rahvamajas

lia Kraftis

O. Bruder.
Näitejuht M. Orgo. Koori- ja orkestrijuht J,

Zelger. Dekoraator A. Roosileht.
Algus kell Va 9 õhtul.

P&äsetähed: 1 kr., 75 s., 50 35 s., 25 s.» õpi
lastele 15 seati. Puhas sissetulek läheb uue

oreli heaks. Piletite eelmüük „IVA's".

(Selõhtul, laupäeval 28. jaanuaril s. a, kell 8 Õhtul
ettekanne õpilastele

Sissepääs 10 senti.
Koguduse juhatus.

Vabadussõjas hagenud Järvamaa kangelaste
mälestusmärgi püstitamise komitee

PEAKOOSOLEK

peetakse Paide rahvamajas 5. veebruaril k. a. k. 16.
PÄEVAKORD:

1. Koosoleku juhatuse valimine.
2. 1932. a. aruanne.
3. 1933. a. eelarve.
4. Valimised.
5 Läbirääkimised.

Koi tarvilik arv liikmeid kokku ei tule, peetakse tund
aega hiljem samas kobas ja sama päevakoeraga koosolek ära,
mis kokkutulnud liikmete arvule vaatamata otsusevõimuline

JUHATUS.

s

Koerus

G. Potmanni kaupluses
müüakse „Järva Tea

taia.'* üksiknumbreid,
võetakse vastu tellimisi
ja kuulutusi.

Ostan kuivi

rukkeid, otri

ia nisu.
0. Li lp soni veski. Paides.

Uuesti avatud

peale põhjalikku remonti
Paides, Pikal uul. „lva"

ruumides

MMM

Saadaval alati maitsevad
hommiku-, lõuna, ja Õh
tusöögid. Kohv ja tee.

Lootes lahket kalastamist
austusega Vold. Laube.

Paide nööritehas

ostab kSva kiuga murtud (ma
sindatud)

linu.

I Miamtos;

i ,«Järva Teataja";
müügil

Karl Lthteni juures. |
III rtTTTTT—T

Müüa odava hinnaga ja
soodsatel tingimistel keskpä
rane korra soiev

asundustalu
hoone tegi?, põllumaad 10, hei
ua-jn karjamaad 3 hekt.,raud
tee ja maät 3 kii, kaugusel. Tea
teid saab suusõnaliselt ehk
kirjalikult: Ambla kaudu. Roo
na asundus, O. Visnapuu.

Kd pr. vallas müüa

liiWi talil

Suurus 6 ha. Hooned uued.
Teateid Kapu ag. J- Leinberg


